
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 8. 2013 DO 15. 9. 2013

RADA MĚSTA:
Finance:
• schvaluje účetní závěrky příspěvkovým 

organizacím města Nová Paka
• schvaluje změnu cen obědů ve Školní 

jídelně Husitská 1695 a Školní jídelně 
Komenského od 1.9.2013

• schvaluje příspěvek ve výši 3.500 Kč 
pro SDH Vrchovina za zapůjčení párty 
stanu včetně montáže a demontáže na 
slavnostní zahájení provozu ČOV Nová 
Paka

• schvaluje příspěvek 42.500 Kč z pro-
středků Rady města na nezbytnou 
opravu zchátralých překážek, určených 
k volné akti vitě mládeže ve skateboar-
dingu in-linů a bicyklů

• schvaluje první návrh rozpočtu města 
Nová Paka na rok 2014

ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Libuše Karhano-

vé, pana Franti ška Svatoše, nar. 1934 
a paní Ludmily Markové, nar. 1947,
do Domova pro seniory

Majetky:
• schvaluje výpověď nájmu dle nájem-

ní smlouvy mezi Městem Nová Paka 
a 1. Fotbalovým klubem, Havlova 
1363, Nová Paka, a to na pozemky: 
3754/1, 3754/2 3754/5 a 3756 k.ú. 
Nová Paka z důvodu využití  těchto po-
zemků pro účely pronajímatele (viz V. 
bod nájemní smlouvy)

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu „Lyžařské běžecké tra-
tě Máchovka – Nová Paka“ na pozem-
cích: parc. č. 3754/1, trv. travní porost 
o výměře 4735 m2 , pozemku parc. č. 
3754/2, ost. plocha – zeleň o výměře 
1446 m2, pozemku parc. č. 3754/3, 
vodní plocha o výměře 395 m2 , na čás-
ti  pozemku parc. č. 4090, ost. plocha 
– ost. komunikace o výměře cca 320 
m2, všechny pozemky k. ú. Nová Paka,
ve prospěch TJ Bruslařského klubu 
Nová Paka, Havlova 1795, Nová Paka. 
Stavba bude provedena za podmínek 
stanovených smlouvou a v rozsahu dle 
přílohy – projektové dokumentace zpra-
cované fi rmou Snowplan, spol. s r.o., Ji-
lemnice, duben 2013

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu elektropřípojky včetně 

lupráci se společností  ASEKOL s.r.o., 
Československého exilu 2 062/8, 143 00 
Praha 4, při zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení prostřednictvím stacio-
nárních kontejnerů

• schvaluje anketu pro občany Nové 
Paky, která se bude konat při volbách 
do poslanecké sněmovny. Otázky pro 
anketu zní: 
1) Má město Nová Paka zakázat podo-

mní prodej na území města Nová 
Paka?

2) Kterou investi ční akci města podpo-
rujete po dostavbě plaveckého ba-
zénu?

a) rekonstrukce Městského kulturního 
střediska

b) revitalizace Masarykova náměstí 
• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 

o dílo na akci „Obnova propustku přes 
potok Rokytka v obci Vrchovina“ s fi r-
mou NOVOSTAV KOMUNIKACE, a. s., 
Střelecká 672, 500 02 Hradec Králové

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o dílo na akci Úprava části  ulice F. F. 
Procházky, Nová Paka s fi rmou NADOZ 
s.r.o., Kumburský Újezd 24, 509 01 
Nová Paka

• schvaluje Dodatek č. 5 ke smlouvě 
o dílo na akci „Rekonstrukce a moder-
nizace ČOV Nová Paka“ s fi rmou Me-
trostav a.s., Koželužská 2246, 180 00 
Praha 8

Zastupitelstvo města na schůzi 
4.9.2012 projednalo a schválilo:  

Majetek : 
• schvaluje směnu pozemků dle GP 

č. 2721-10/2013: pozemek parc. č. 
1740/2 k. ú. Nová Paka o výměře 16 
m2 dosud v podílovém spoluvlastnic-
tví Karla Jakubička, A. Staška 1107, 
Nová Paka, Hany Janouškové, V Aleji 
63, Trutnov – Bojiště, Evy Tomešové, 
Pražská 999, Nová Paka, Ing. Mirosla-
va Vondry, Plk. O. Hrubého 1785, Nová 
Paka, Marti ny Vondrové, Plk. O. Hrubé-
ho 1788, Nová Paka, pozemek parc. č. 
3867/3 k. ú. Nová Paka o výměře 8 m2  
a pozemek prac. č. 3867/2 k. ú. Nová 
Paka o výměře 6 m2 dosud ve vlast-

elektroměrného pilíře a část přístupové 
komunikace na pozemku parc.č. 430/1 
k. ú. Nová Paka ve prospěch Marie a 
Jana Veselých, Budečská 296, Nová 
Paka

Ostatní
• ruší výběrové řízení na dodavatele 

stavby pro projekt „Sportovně regene-
rační centrum v Nové Pace“

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
STRABAG a.s., Na Bělidle 198/21, 150 
00 Praha 5, IČ: 60838744 na akci „Kom-
postárna bioodpadu – stavební část“

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o dílo s fi rmou JOSLA Fitpark s.r.o., 
Hviezdoslavova 81/12, 405 02 Děčín, 
na akci „Regenerace hřiště U Žáby – 0. 
etapa“ – Herní prvky do plochy z lité 
pryže (EPDM)

• schvaluje žádost pana Pavla Krupky 
o fi nanční příspěvek ve výši 60 000 Kč 
na přívod vodovodního potrubí ve Šti -
kově

• schvaluje Dodatek č. 4 ke smlouvě 
o dílo na akci Průmyslová zóna Vlkov 
– prodloužení sítí  s fi rmou Matex HK 
s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hradec Krá-
lové, IČ: 25968807

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
Horti centrum spol. s r.o., Merhautova 
438/22, 613 00 Brno - Zábrdovice, IČ: 
46343440 na akci „Vybudování dětské-
ho hřiště v přírodním stylu u MŠ Školní 
a MŠ Husitská ve městě Nová Paka 

• schvaluje Dodatek č. 5 ke smlouvě 
o dílo s fi rmou OBIS, spol. s r. o., Při-
byslavská 200, 509 01 Nová Paka, IČ 
60933682 na akci „Nová Paka – ul. Na 
Vyhlídce – prodloužení místní komuni-
kace“

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
NOVOSTAV KOMUNIKACE a. s., Stře-
lecká 672, 500 02 Hradec Králové, IČ: 
28812875 na akci „Nová Paka – Rekon-
strukce komunikací 2013“

• dává příkaz v souladu s § 29 a § 30 
zákona č.563/1991 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů k provedení inventa-
rizace majetku a závazků Města s ter-
mínem k 31. 12. 2013. Toto nařízení se 
týká i všech organizací Města, včetně 
příspěvkových. Zároveň stanovuje Plán 
inventur na rok 2013

• schvaluje předloženou smlouvu o spo-



3číslo 10

nictví Města Nová Paka bez doplatku 
za rozdílnou výměru

• schvaluje prodej části  pozemku parc. č. 
172, trvalý travní porost, o výměře cca 
135 m2, části  pozemku parc. č. 1058, 
trvalý travní porost, o výměře cca 25 
m2 a části  pozemku parc. č.184, trva-
lý travní porost, o výměře cca 4 m2, 
všechny k. ú. Vrchovina, manželům 
Pavlovi a Radce Hanušovým, Přírodní 
653, Praha 4 za cenu 300 Kč/m2 s tí m, 
že veškeré náklady s převodem částí  
pozemků hradí kupující

• schvaluje bezúplatný převod pozemků 
mezi městem Nová Paka a Králové-
hradeckým krajem. Město Nová Paka 
(dárce) bezúplatně převede do vlast-
nictví Královéhradeckého kraje (obda-
rovaný)
pozemek p. č. 1135/33 o výměře 20 
m2, ostatní plocha – silnice,
pozemek p. č. 3955/4 o výměře 63 m2, 
ostatní plocha – silnice.
Pozemky jsou vedené Katastrálním 
úřadem pro Královéhradecký kraj, 
Katastrálním pracovištěm v Jičíně, za-
psaný na listu vlastnictví 10001 v k. ú. 
a obci Nová Paka a dále dle geomet-
rického plánu č. 2574-73/2011 ze dne 
21.3.2012

• pozemek p. č. 1137/5 o výměře 53 
m2, (není dosud zapsán v katastru ne-
movitostí ) ostatní plocha – silnice, 
který vznikl sloučením „celé“  parc. 
č. 1137/5 o výměře 51 m2 a  dílu „b“ 
parc. č. 1137/2 o výměře 2 m2  v k. ú. a 
obci Nová Paka

• schvaluje prodej části  pozemku parc. 
č. 545/1 a části  pozemku parc. č. 19/1 
k. ú. Šti kov o celkové výměře cca 135 
m2 do vlastnictví Radka Letošníka, J. 
Strnada 28, Šti kov za cenu 300 Kč/m2. 
Veškeré náklady s převodem pozemku 
hradí kupující

• schvaluje prodej části  pozemku parc. č. 
390 v k. ú. Nová Paka, zahrada o výmě-
ře 137 m2 do vlastnictví Petra Macha, 
Vrchovinská 595, Nová Paka za cenu 
300 Kč/m2. Všechny náklady s koupí 
pozemku hradí kupující

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 2/1 
k. ú. Vrchovina, trvalý travní porost o 
výměře 151 m2  a pozemku parc. č. 1 k. 
ú. Vrchovina, orná půda o výměře 141 
m2 panu Michalu Deusovi, Vrchovina 
146, Nová Paka za cenu 250 Kč/m2. 
Veškeré náklady s převodem pozemku 
hradí kupující

• schvaluje bezúplatný převod pozemků 
mezi Královéhradeckým krajem a měs-
tem Nová Paka. Královéhradecký kraj 
(dárce) bezúplatně převede do vlast-

v k. ú. Nová Paka od vlastníka Stani-
slava Kloučka, Vlkov 51, Nová Paka,
za dohodnutou cenu 300 Kč/m2. Dů-
vod převodu - obnova komunikace. 
Město uhradí veškeré náklady souvise-
jící s převodem pozemků

• schvaluje výkup části  pozemku p. č 
4041/21 k. ú. Nová Paka o výměře cca 
100 m2, druh pozemku ost. plocha, 
způsob využití  silnice, k.ú. Nová Paka 
od vlastníků: Jan Ende, Na Úhoru 
1146/2, Praha Michle (1/2) a Mgr. 
Magdalena Petrová, Radhošťská 
2004/5, Praha, Vinohrady (1/2) za do-
hodnutou cenu 400 Kč/m2

• schvaluje bezúplatný převod pozemku 
p. č. 1387/3, výměra 5 m2, ost. komu-
nikace, pozemku p. č. 1387/4, výměra 
77 m2, ost. komunikace, pozemku p. č. 
1386/2, výměra 6 m2, ost. komunika-
ce, pozemku p. č.1386/3, výměra 145 
m2, ost. komunikace a pozemku p. č. 
1386/5, výměra 28 m2, ost. komunika-
ce, všechny pozemky k. ú. Stará Paka 
z majetku obce Stará Paka do majetku 
města Nová Paka s tí m, že město Nová 
Paka uhradí veškeré náklady spojené 
s převodem pozemků

• schvaluje bezúplatný převod pozem-
ku  parc. č. 3779 k. ú. Nová Paka, orná 
půda o výměře 17889 m2 z majetku 
České republiky - příslušnost hospoda-
řit s majetkem státu Státní pozemkový 
úřad, se sídlem Husinecká 1024/11a, 
130 00 Praha, do majetku města Nová 
Paka.

Ostatní:
• schvaluje přijetí  Obecně závazné vy-

hlášky o zákazu provozování loterií a 
jiných podobných her

• vyhlašuje volbu místostarosty na další 
schůzi dne 14.10.2013

• ukládá zrealizovat akci „Rekulti vace 
prostoru pod sjezdovkou Máchovka“ 
– zeleň a běžecké tratě s umělým za-
sněžováním

• ukládá fi nančnímu výboru zařadit 
krytí  akce do změny rozpočtu ve výši 
700 000 Kč

• schvaluje Smlouvu o půjčce mezi Měs-
tem Nová Paka, Dukelské náměstí  39, 
Nová Paka a společností  TermoReal 
s.r.o., U Teplárny 1300, Nová Paka,
na SOD 402 – STL plynovod včetně pří-
pojek.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

nictví města Nová Paka (obdarovaný): 
dle geometrického plánu č. 2747- 
435/2013 ze dne 19. 6. 2013:
pozemek parc. č. 4108/11 o výměře 
3110 m2 , ost. plocha – ost. komunikace 
pozemek parc. č. 4108/12 o výměře 
514 m2 , ost. plocha – ost. komunikace 
pozemek parc. č. 4108/13 o výměře 
97 m2 , ost. plocha - ost. komunikace 
všechny pozemky k.ú. Nová Paka. Po-
zemky nejsou dosud zapsané v katas-
tru nemovitostí , dle výše uvedeného 
geometrického plánu vznikly z po-
zemku parc. č. 4108/1 ostatní plocha 
– silnice, jenž je vedený Katastrálním 
úřadem pro Královéhradecký kraj, 
Katastrální pracoviště  Jičín, zapsaný 
na listu vlastnictví 3314 v k. ú. a obci 
Nová Paka.

• schvaluje odkup pozemku parc. č. po-
zemek parc. č. 1289/4 k. ú. Nová Paka 
o výměře 1416 m2, trvalý travní po-
rost, a pozemku parc. č. 1288/5 k. ú. 
Nová Paka o výměře 1565 m2, zahrada 
z vlastnictví p. MUDr. Pavla Vrabce, by-
tem Kett nerova 2050/24, 155 00 Pra-
ha 13 do vlastnictví města Nová Paka 
za cenu 1000 Kč/m2 s tí m, že kupní 
smlouva bude uzavřena až po výmazu 
věcného břemene užívání z katastru 
nemovitostí . Úhrada kupní ceny bude 
provedena dle dohody se současným 
majitelem pozemku ve třech splátkách 
v letech 2013 – 2015. Veškeré náklady 
s převodem nemovitosti  uhradí město 
Nová Paka

• schvaluje výkup části  pozemku p. č. 
3433/1 o výměře cca 41 m2, druh po-
zemku ovocný sad, k. ú. Heřmanice od 
vlastníků: Jaroslav Jebavý, Dr. K. Tučka 
7, Heřmanice, Nová Paka (1/2) a Miro-
slav Jebavý, Vlkov 27, Nová Paka (1/2) 
za dohodnutou cenu 300 Kč/m2. Důvo-
dem převodu je obnova komunikace. 
Náklady s převodem pozemku uhradí 
město (GP, správní poplatek)

• schvaluje výkup části  pozemku p. č. 
3658/5 o výměře cca 9 m2, trvalý trav-
ní porost, část pozemku p. č. 3658/8 
o výměře cca 110 m2, ost. plocha, oba 
pozemky v k. ú. Nová Paka od vlastníka 
Antonína Kloučka, Blahoslavova 880, 
Nová Paka za dohodnutou cenu 300 
Kč/m2. Důvod převodu: obnova komu-
nikace. Město uhradí veškeré náklady 
související s převodem pozemků

• schvaluje výkup části  pozemku p. č. 
3648/1 o výměře cca 35 m2, orná 
půda, část pozemku p. č. 3648/9 o 
výměře cca 4 m2, ost. plocha, část po-
zemku p. č. 3658/6 o výměře cca 9 m2, 
trvalý travní porost, všechny pozemky 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Zastupitelstvo města Nové Paky dne 4. 
9. 2013 přijalo na návrh Josefa Cogana 
obecně  závaznou vyhlášku o zákazu pro-
vozování loterií a jiných podobných her. 
Ta stanovuje, že se s účinností  od 1. 1. 
2014 na celém území města Nové Paky 
včetně všech osad zakazuje provozování 
sázkových her a loterií a jiných 
podobných her. Město tak vyu-
žilo nejtvrdší možnou variantu, 
kterou nově zákon obcím dává.
Proč to trvalo tak dlouho?
Až do konce jara tohoto roku 
nebylo reálně právně možné 
hazard v obcích zlikvidovat. 
Obce mohly zakázat výherní 
hrací přístroje (VHP), ale ne-
mohly zrušit interakti vní video-
loterní terminály (IVT), které 
jsou daleko nebezpečnější, byť 
vzhledově a uživatelsky téměř 
totožné.
Loterijní byznys má velmi 
schopné lobby, a to dlouho do-
kázalo napříč politi ckým spekt-
rem účinně bránit legislati vním změnám, 
které by přenesly kompetence na obce. 
Téměř po dvaceti  letech marné snahy se 
novelou známou jako „Lex Farský“ koneč-
ně podařilo přenést pravomoci v hazardu 
na obce a města. Tento návrh předložili 
poslanci „starostové“ Jan Farský, Josef 
Cogan a Helena Langšádlová. Každá obec 
či město se tak nyní může rozhodnout, 
jak chce s hazardem naložit. Buď ho zruší 
či omezí, nebo ho nechá být, a získá tak 
více peněz. Rozhodují o tom zastupitelé, 
kteří tak nesou odpovědnost za cestu, 
kterou se vydají.
V Nové Pace dokonce již v roce 2004 
vznikl pokus hazard omezit, jednalo se 
pouze o výherní hrací přístroje, které je-
diné mohlo město dle tehdy platné legis-
lati vy regulovat. Takové rozhodnutí  však 
postrádalo logiku a smysl, neboť by vý-
herní hrací přístroje (VHP) pouze nahra-
dily výrazně nebezpečnější interakti vní 
videoloterní terminály (IVT), nad kterými 
město až do letošního roku nemělo žád-
nou moc. Pokud například u VHP v běž-
né hospodě činí nejvyšší vsazená částka 
na jednu hru 2,- Kč a nejvyšší možná ho-
dinová prohra činí 1000,-Kč, pak u IVT 
tato omezení nejsou a hráč může za ho-
dinu prohrát klidně celou výplatu.  Mez-
ní užitek by tak byl pro město extrémně 
negati vní. Město by od tehdy až dodnes 
přišlo o 2,5 mil. Kč ročně a navíc by se 
automatů a problémů spojených s gam-
blerstvím nezbavilo, pouze by VHP byly 

gického hráčství. (Tři fáze rozvoje patolo-
gického hráčství (cit. dle Lesier a Cluster, 
1984) uvádím níže). Pevně věříme, že na-
šeho příkladu využijí i další města a obce, 
kterým jsme připraveni kdykoliv předat 
naše zkušenosti  a případně jim pomoci 
v boji s tí mto nešvarem.

Omezení hazardu i rozpočto-
vé určení daní ukazují, že se i 
na půdě rozhádané sněmovny 
podařily výborné věci. Za další 
velkou výzvu považuji povinné 
zveřejňování smluv celou stát-
ní správou. Nové Paka patří 
mezi průkopníky otevřenosti  
a zveřejňování smluv je zde už 
dlouho standard, v celostátním 
měřítku jsme však zatí m bo-
hužel spíše bílou vránou. Je to 
obrovské preventi vní opatření: 
tak jako v případě zákazu lote-
rií nevyrostou noví gambleři, 
v případě povinného zveřejňo-
vání všech smluv na internetu, 
kde je bude každý moci snadno 

a rychle dohledat, drti vá většina nevý-
hodných smluv vůbec nevznikne.

Josef Cogan

Tři fáze patologického hráčství (cit. dle 
Lesier a Cluster, 1984):

1. fáze výher – v této fázi jedinec 
hraje spíše příležitostně a slast, kterou 
mu jednání přináší, jej vede k tomu, že 
hraje více a častěji a má stále častější 
fantazie o použití  výhry, o které nepo-
chybuje.

2. fáze ztrát – jedinec hraje stále 
častěji sám, snaží se skrývat svou hráč-
skou vášeň tak, jak ztrácí nad svým jed-
náním kontrolu. Ve svých myšlenkách 
se už zabývá většinou jenom hazardem. 
Projevuje se stále ve větší míře hraní 
před rodinou i v zaměstnání, dostává se 
do dluhů a je z toho všeho neklidný, po-
drážděný, protože není schopen se svěřit 
a cítí  se velmi osamocený.

3. fáze zoufalství – zvyšují se sáz-
ky a čas, který hrou stráví. Cítí  občas 
pocit viny, a to zvláště proto, že již koná 
ilegální činy a ničí svou pověst, vinu se 
snaží přenášet na někoho jiného. Do-
stavují se stavy paniky, kdy hrozí se-
bevražedné jednání, často se v těchto 
chvílích přece jen obrací na své přáte-
le a členy rodiny s úzkostným voláním 
o pomoc (obvykle chce peníze na zapla-
cení dluhů).

nahrazeny ještě horšími IVT. 
Nyní se však díky změně zákona a roz-
hodnutí  Ústavního soudu diametrálně 
změnila právní situace. Zastupitelstvo 
města Nová Paka se proto rozhodlo vy-
užít nové právní možnosti  a automaty 
na celém území města zcela zakázalo. 

Město sice přijde o cca 4 mil. Kč, ale 
v kapsách jeho občanů zůstane 10 až 11 
miliónů. Ty mohou využít pro sebe a své 
rodiny smysluplnějším způsobem, než je 
„hodit do bedny“.
Z fi nančního pohledu mohu zaručit, že 
kvůli tomuto opatření město rozhodně 
nebude v příští m roce snižovat podpo-
ru pro sociální oblast, kulturu či sport. 
Naopak se ji chystá posílit. Město Nová 
Paka zůstalo ekonomicky stabilní i v době 
krize, kdy dokázalo na investi ce z vlast-
ních zdrojů alokovat částku přes 30 mil. 
Kč ročně. Od letošního roku navíc díky 
novému rozpočtovému určení daní získá 
každý rok dalších více než 12 mil. Kč. To 
se starostům na kandidátce TOP 09 po-
dařilo ve sněmovně prosadit po podob-
ně úmorném boji, zde proti  lobby čtyř 
největších měst. I po odpočtu peněz po 
zákazu loterií tak bude Nová Paka dispo-
novat částkou na investi ce kolem 40 mil. 
Kč ročně. Pokud na pomyslnou misku 
vah položíme navíc společenskou nebez-
pečnost hazardu a patologické jevy s tí m 
spojené, tak není co řešit. 
Cílem schváleného restrikti vního opatře-
ní je omezení přístupu k automatům těm 
lidem, kteří jsou na nich závislí, i těm, kte-
ří hrají jen příležitostně. Za nejdůležitější 
však považujeme preventi vní účinky, aby 
se okruh hráčů závislých na automatech 
dál nerozrůstal mezi mladou generaci. 
Chceme tak situaci řešit ještě před tí m, 
než občan vstoupí do první fáze patolo-

AUTOMATY V NOVÉ PACE KONČÍ



5číslo 10



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Město Nová Paka a Vojenský historický ústav Praha 
ve spolupráci s Českým svazem bojovníků za svobodu

pořádají
dne 1. listopadu 2013

slavnost k uctění památky letce a účastníka letecké bitvy o Británii
plk . Otakara Hrubého, DFC 

při příležitosti 100. výročí narození

OTAKAR HRUBÝ, DFC
1. 11. 1913 - 15. 5. 1993
(plukovník letectva v.v.) 

Absolvent Školy leteckého dorostu v letech 1932-33 v Prostějově. Původně pilot vícemístných letounů, později sloužil jako stí hač. U 
francouzského letectva prodělal výcvik na území severní Afriky v Blidě a 28. 5. 1940 přidělen ke Groupe de Chasse I/10 do Tunisu. 
V době od 21. 9. 1940 do 11. 10. 1940 prošel ve Velké Británii v RAF výcvikem v 6. OTU. Poté  přidělen 19. 10. 1940 k 111. britské 
stí hací peruťi a účastní se letecké bitvy o Británii. V jejích řadách setrval až do 20. 5. 1942, sestřeluje jistě 1 letoun a další 3 poškozuje. 
Další operační činnost prožil u 310. a 313. čs. stí hací peruťě. Za své mimořádné bojové výsledky byl mj. vyznamenán k 31.12.1944 
záslužným leteckým křížem DFC.
Dne 3. 5. 1990 jmenován čestným občanem města Nová Paka a 8. 5. 1991 převzal z rukou prezidenta Václava Havla Řád Milana 
Rasti slava Štefánika. Zemřel 15. 5. 1993 v Nové Pace.  

1. Přijetí  ofi ciálních hostů starostou na radnici města 10:00
2. Pietní akt u hrobu O. Hrubého – v urnovém háji v Nové Pace 11:00
3. Odhalení pamětní desky   darované městem – místo konání ul. 3. května 900, Nová Paka 12:00
4. Oběd pro ofi ciální hosty 13:00
5. Zahájení výstavy o O. Hrubém (trvá od 1. 11. do 14. 11. 2013) – Městské muzeum 14:30
6. Konference pořádaná ve spolupráci s VHÚ – aula gymnázia 15:30
7. Beseda 17:30
8. Promítání absolventského fi lmu „Utrpením ke hvězdám“ 18:00
9. Společenský večer pro účastníky – zahraje Evergreen Dixieland Band 19:00
10. Promítání fi lmu „Nebeští  jezdci“ – v sále kina, vstup zdarma 20:30

PROGRAM - oslavy

Při oslavách vystoupí Smíšený pěvecký sbor Hlas Nová Paka, The Rebel Pipers Pipes and Drums Skotské dudy a bubny a Sky Riders - klub 
vojenské historie určený zejména zájemcům o československé příslušníky sloužící v řadách britské RAF a WAAF. 
Změna programu vyhrazena
Do konce října proběhne soutěž témati cky zaměřená na RAF, letce z Nové Paky a západní odboj. Informace u Mgr. M. Schlögla, ředitele 
ZŠ Komenského 555



7číslo 10

Rada města se rozhodla optat se občanů 
na dvě důležité otázky:
1. Má město Nová Paka zakázat podomní 
prodej na území města Nová Paka?
2. Kterou investi ční akci města podporu-
jete po dostavbě plaveckého bazénu:
a) rekonstrukce Městského kulturního 
střediska
b) revitalizace Masarykova náměstí 

Pokud jde o podomní prodej, rada města 
podle výsledků ankety může regulovat 
podomní prodej na základě živnosten-
ského zákona.
Obec nařízením obce dle § 18 odst. 3 

schopni dát tři roky po sobě 20 mil. Kč, 
tedy celkem 60 mil. Kč. 
Máme hotový projekt na rekonstrukci 
Městského kulturního střediska, i staveb-
ní povolení. Tady jsme blízko výstavby. 
Pokud by zvítězilo náměstí , budeme mu-
set rozhodnout o jeho budoucí podobě. 
To se ovšem dát za 2 až 3 roky zvládnout. 
Je to samozřejmě zásadní rozhodnutí . 
Těším se na vaše stanovisko! Sám si mu-
sím ještě ujasnit, jak budu hlasovat, je to 
oboje otevřené. 

Rudolf Cogan, starosta města

tohoto zákona může stanovit, že někte-
ré druhy prodeje zboží nebo poskytová-
ní služeb prováděné mimo provozovnu 
v obci nebo její části  jsou zakázány.
Pokud se občané hlasováním vysloví, že 
jim podomní prodej nevadí, nebudeme 
ho nijak regulovat. Podomní prodej může 
být také jen omezen. 
Pokud jde o velkou investi ci, fi nanční 
možnosti  po roce 2016 umožní realizaci 
další velké akce. Do roku 2015 se bude 
plati t hlavně za bazén, a v roce 2016 by 
výraznější částka měla jít na opravy sil-
nic, cest a chodníků. Takže co budeme 
realizovat počínaje rokem 2017? Jsme 

RADA MĚSTA SE PTÁ

Vzhledem k přetrvávajícím problémům 
s odkládáním bioodpadu vedle sběrných 
nádob vyzýváme občany, aby biologický 
odpad ze zahrad, kterého se potřebují 
zbavit, odváželi výhradně na sběrný dvůr 
nebo využívali jarního a podzimního kon-
tejnerového svozu. Zároveň upozorňuje-
me, že do pytlů označených logem fi rmy 

Poznámka:
Biologický odpad ze zahrad je zejména 
posečená tráva, ovoce, větve, spadané 
listí  apod.

Odbor životního prostředí
Městského úřadu Nová Paka

Marius Pedersen patří pouze směsný ko-
munální odpad (vše podle obecně závaz-
né vyhlášky o nakládání s komunálním 
odpadem).
V současné době se v prostoru bývalé 
cihelny připravuje výstavba kompostár-
ny, kam po jejím dokončení bude možné 
bioodpad ze zahrad odvážet.

BIOODPAD ZE ZAHRAD

V červnu letošního roku skončila jedna 
etapa v historii novopackého školství. 
Školskou reformou byla zrušena 
Měšťanská škola chlapecká a místo ní 
vznikla osmiletá střední škola. Poslední 
žáci měšťanské školy ukončili svou 
docházku složením závěrečných zkoušek. 

Na léta ve zdejší škole vzpomínali po 60 
letech na svém setkání. Jako vzpomínku 
na léta v Nové Pace obdrželi od 
městského úřadu publikaci o Nové Pace 
a jejím okolí.

RNDr. J. Bareš,  foto Z. Čejka

Po nich se nechali vyfotografovat se 
svými učiteli a členy zkušební komise na 
dvoře za školou. V první řadě zleva jsou 
Jiří Pochop, Stanislav Sucharda, Božena 
Křikavová, zástupce MNV Hrdlička, 
ředitel školy Franti šek Stuchlík, pan Pilař, 
Typlt?, Miroslav Chromý, Karel Hošic.

JAK TO UTÍKÁ



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA BIOLOGICKÝ ODPAD ZE ZAHRAD
Podzim r. 2013
Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy BIOLOGICKÉHO odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu. Tímto také 
všechny žádáme aby tam, kde mají být umístěny kontejnery, neparkovali se svými vozy,při svozu překáží a je potom nutné umísti t 
tyto nádoby na jiné místo. Tím pak dochází k nedorozumění! Děkujeme za pochopení.

datum místo přistavení kontejneru od do

sobota 26.10.2013 Moravská – Česká 7,30 až 8,15  Pánek
Jugoslávská – Lužická 7,45 až 8,30  Holeček
Těšínská – Slezská 8,00 až 8,45  Malaník
Šlejharova (přejezd ČD) 8,15 až 9,00  Šimek
Zahradní – Havlova čp. 1551 8,30 až 9,15  Pánek
Havlova čp. 720 8,45 až 9,30  Holeček
J. Kocourka u garáže 9,00 až 9,45  Malaník
Staropacká čp. 105 u sady 9,15 až 10,00  Šimek
S. Suchardy na parkovišti 9,30 až 10,15  Pánek
Opolského u sady 9,45 až 10,30  Holeček
Budečská čp. 230 10,00 až 10,45  Malaník
Školní 10,15 až 11,00  Šimek
Čelakovského u sady 10,30 až 11,15  Pánek
Kaplička (spojka za ní) 10,45 až 11,30  Holeček
Lipová  ,,u dřevěňáku´´ 11,00 až 11,45  Malaník
K. V. Raise 11,15 až 12,00  Šimek
V Aleji ( u garáží) 11,30 až 12,15  Pánek
Svobody – Sv. Čecha 11,45 až 12,30  Holeček
Gebauerova – F. Pecháčka 12,00 až 12,45  Malaník
Gebauerova – Křížová 12,15 až 13,00  Šimek
Husitská (u prodejny) 12,30 až 13,15  Pánek
Husitská (u školy) 12,45 až 13,30  Holeček
Achátová 13,00 až 13,45  Malaník
Cihlářka 13,15 až 14,00  Šimek

sobota 2.11.2013 K. Čapka Klempířství 7,30 až 8,00  Link
Heřmanická – T. Novákové 7,30 až 8,00  Proti va
L. Zívra čp. 1496 7,45 až 8,15  Pospíšil
J. Grafk a čp. 1626 u sady 7,45 až 8,30  Vrabec
Heřmanice – dr. K. Tučka 8,30 až 9,00 Link
3. Května čp. 792 8,15 až 8,45 Proti va
Na Kopečku čp. 820 8,45 až 9,15 Pospíšil
PLK Hruhého u sady 8,45 až 9,15 Vrabec
Prosíme všechny občany, aby v tomto čase  zajisti li  pro přistavení kontejneru a jeho vhodné umístění přeparkování 
vozidel. 
Na Vyhlídce čp.1513 9,25 až 9,45  Skořepa
Harantova  - u jídelny 9,30 až 10,15  Link
Smetanova  - nahoře 9,00 až 9,30  Proti va
Smetanova - dole 10,00 až 10,45  Pospíšil
Vrchovinská - za mototechnou 10,00 až 10,45  Vrabec 
Krkonošská (Podskalí) 10,30 až 11,15  Link
Valdov - u autobusové zastávky 9,45 až 10,30  Proti va
Vlkov - u čp.4 11,00 až 11,45  Pospíšil
Heřmanice – odbočka na Studénku 11,00 až 11,30  Vrabec
Studénka - u bytovky 11,30 až 12,15  Link
Kumburský Újezd - u transformátoru 10,45 až 11,15  Proti va



9číslo 10

PŘISTAVENÍ VOZIDEL PRO SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

Kontejnery slouží pro listí , trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, hnůj, květi ny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina 
znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet zaměstnanec fi rmy.

Podzim r. 2013
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti . 
Seznam druhů odebíraných odpadů: televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, plechovky se zbytky barev, 
pneumati ky, počítače
Budeme brát i železný šrot.

datum místo přistavení kontejneru od do

sobota 19.10.2013 Studénka u hospody 7,30 až 8,00
Kumburský Újezd – u transformátoru 8,15 až 8,45
Vlkov 9,00 až 9,30
Valdov - u autobusové zastávky 9,45 až 10,15
Přibyslav - točna 10,30 až 11,00
Radkyně - točna 11,15 až 11,45
Šti kov – u bývalého OÚ 12,45 až 13,15
Vrchovina u požární zbrojnice 13,30 až 14,00
Podlevín 14,15 až 14,45
Podskalí 15,00 až 15,30

PŘISTAVENÍ VOZIDEL PRO SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

datum místo přistavení kontejneru hodina přistavení pro oblast 

sobota 12.10.2013 ul. Česká 1645 7,30 až 8,00 Slovany
ul. Ruská 1092 8,15 až 8,45 Slovany
parkoviště /Trhy/ 9,00 až 9,30 střed města
ul. Čelakovského /FÚ/ 9,45 až 10,15 střed města
křižovatka Dvořákova – Foersterova 10,30 až 11,00 Smetanka
křižovatka 3. Května – Na Kopečku 11,15 až 11,45 za pivovarem
Za kapličkou – ul. V Aleji 12,45 až 13,15 u hřbitova
křižovatka Gebauerova – Svobody 13,30 až 14,00 Ořechovka
Husitská – u školy 14,15 až 14,45 Žižkov
U Studénky 1297-1298 15,00 až 15,30 sídliště
křižovatka Heřmanická – Zeminy 15,45 až 16,15 obec

Podzim r. 2013
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti . 
Seznam druhů odebíraných odpadů: televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, plechovky se zbytky barev, 
počítače, pneumati ky.
Budeme brát i železný šrot.

Marius Pedersen a.s., Iveta Kuželová, středisko Nová Paka

Přibyslav - točna 12,00 až 12,45  Pospíšil
Šti kov – kpt. Fejfara 11,45 až 12,15  Vrabec
Šti kov – u bývalého OÚ 12,30 až 13,15  Link
Šti kov – náves (u požární nádrže) 11,30 až 12,00  Proti va
Radkyně – točna 13,00 až 13,45  Pospíšil
Vrchovina - u garáží 12,45 až 13,15  Vrabec
Šti kov – u čp. 97 13,20 až 13,35  Link
Vrchovina - u požární zbrojnice 12,30 až 13,15  Proti va
Vrchovina Medlík J. – autoopravna 14,00 až 14,30  Pospíšil
Podlevín - u bývalé hospody 13,30 až 14,00  Vrabec



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

I CHODNÍKY POTŘEBUJÍ OBČAS POŘÁDNOU ÚDRŽBU
Je chvályhodné, že město věnuje pozor-
nost budování odstavných ploch pro au-
tomobily. Velice dobře je to řešené v pro-
storu radnice u objektu Policie ČR, kde 
došlo současně i k zalátání už pořádných 
výtluků. I když záměry radnice pamatu-
jí v budoucnu i na rekonstrukci vozovky 

málo. Přistavit techniku, zbrousit povrch 
a náležitě jej vyrovnat. Že by to stálo 
„majlant“ , o tom silně pochybuji. Spíš 
to chce dobrou vůli vyjít vstříc občanům. 
V zájmu jejich bezpečnosti . 

Oldřich Houška

v Havlové ulici, přesto by stálo za to podí-
vat se už nyní, v jakém stavu je chodník, 
kde před dávnou dobou porazili vykotla-
ný strom. Jeho zborcený povrch s pořád-
nou dírou jenom provokuje k tomu, aby 
si zde někdo pořádně natloukl. Kdopak 
ponese odpovědnost? Přitom stačí jen 

Za pěkného slunečného počasí a dobré 
nálady proběhlo předposlední srpnovou 
sobotu setkání hasičů z Nové Paky, 
Pieszyc a Bohuslavic. Akci s názvem Den 
hasičů organizovala obec Bohuslavice 
nad Metují dne 24. srpna 2013 
od 13:00 hodin na sokolské zahradě 
v rámci projektu „Kultura a sport 
v polsko – českých barvách“ (projekt č.: 
PL.3.22/3.2.00/12.03363). Projekt je 
fi nancován Evropskou unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj a státním 
rozpočtem ČR z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce ČR – PR 2007-
2013.
Hlavním programem bylo poměřování 
schopností  zúčastněných hasičských 

na pořadu požární zásah bohuslavických 
i pieszyckých hasičů. Během dne si 
účastníci a diváci této zábavné akce 
mohli dále prohlédnout výstavu 
hasičské techniky, děti  se mohly vyřádit 
na skákacím hradu, trampolíně či kolotoči. 
Pro všechny bylo připraveno bohaté 
občerstvení. Závěrem odpoledne byla 
poutavá ukázka vyprošťování zraněných 
při havárii, kterou předvedli hasiči 
z Radechové. Následovalo přátelské 
setkání a diskuze mezi zúčastněnými 
hasičskými „manšaft y“ a věřte, že domů 
se nám opravdu nechtělo. 

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

Městský úřad Nová Paka

teamů tří partnerských měst 
v netradičních disciplínách (skákání 
v pytli, přetahování lanem, pivní 
štafeta, letní lyže a požární útok). 
Soutěže se účastnila družstva žen i 
družstva mužů. Mezi jednotlivými 
disciplínami museli hasiči načerpat síly 
do dalších soubojů. Přestávky zpestřilo 
vystoupení country skupiny Madam, 
ukázka přípravky a starších žáků SDH 
Bohuslavice. Novopačtí  dobrovolní 
hasiči obsadili v kategorii mužů druhé 
místo a ženy vybojovaly celkově první 
pozici. Bohuslavičtí  muži zvítězili, ženy se 
umísti ly jako druhé a obě polská družstva 
skončila jako třetí  v pořadí. Po předání 
cen všem zúčastněným hasičům byl 

DEN HASIČŮ V BOHUSLAVICÍCH

Oznamujeme všem přátelům a známým, že 28. prosince 2012 zemřel po 
dlouhodobé nemoci náš milovaný manžel, otec, dědeček, bratranec a strýc
Prof. JUDr. Jan Maria ŠNÝDR - MICHAL
čestný občan Nové Paky ve věku nedožitých 93 let.

Urnu našeho drahého zesnulého jsme 1. července 2013 uložili do  rodiného 
hrobu Šnýdrových z Jizerního Vtelna na hřbitově v Krnsku.
Jutt a  ELLIER - ŠNÝDROVÁ - manželka
Jarmila EHNLE - dcera
Jan ŠNÝDR - MICHAL - syn s přítelkyní Silke
Kelsey a Taylor - vnučky
Bohuslava VLAČIHOVÁ - sestřenice

Upřímně děkujeme všem přátelům za ti chou vzpomínku.



11číslo 10

Žiji v Pace už pěknou řádku let. Město 
mám rád s jeho historií, přírodními  krá-
sami,  zajímavostmi  i lidmi, kteří zde žijí. 
Lidmi, rodinami, z nichž vyšly v minulých 
dobách osobnosti  kulturního, technické-
ho i sportovního zaměření, které si získa-
ly respekt u nás, v republice i v zahraničí. 
Leč to vše  je  potlačené dnešní dobou, 

která místo přátelství, lidské soudržnosti    
a spolupráci vsadila na politi kaření, kdo 
se víc dostane ke „žlabu“, k osobním vý-
hodám na úkor těch ostatních. Výsledky 
nejen v Pace, ale celkově bohužel zná-
me. 
Leč vrátí m se k našemu městu. Už 
na první pohled je vidět, že se vylidňuje. 
Nezachraňují to ani školy s velmi dob-
rou pověstí . Většina absolventů mizí za 
pracovním uplatněním mimo Paku. Pod-
nikatelská činnost byla až na výjimky po-
liti kou radnice ochromena. Ty větší fi rmy, 
společnosti , jsou natolik zkonsolidované, 
že další pracovníky nepřijímají. Pokud se 
jedná o fi rmy menší, soukromníky, ti  zá-
pasí o přežití . 
Chmurný obraz politi ky radnice,  která se  
holedbá, jak dbá na hospodaření města, 
je prodej nemovitostí , například pro-
dejen, které přinášejí městu pravidelné 
platby od podnikajících občanů. Komu 
se dostanou tyto objekty, provozovny 
do rukou nikdo nemůže odhadnout. Při-
tom se jedná většinou o lokality v blíz-
kosti  centra nebo jeho okolí. Tento záměr 
radnice je nejen pro mě, ale řadu obča-

budov. Tím se vytvoří tolik potřebné přá-
telské prostředí ve městě, bude zajíma-
vé i pro návštěvníky Paky, která se stane 
více atrakti vní, obdobně jak řada jiných 
historických měst i městeček. 
Peníze, vložené do života města, jeho 
funkcí, se vrátí  zpět. Mimo jiné i ve spo-
kojenosti  občanů – nacházet požadova-

né služby, za kterými jinak musí dojíždět 
třeba do Jičína, případně dalších měst 
v okolí. Rozhodně tato investi ce bude pro 
tuto dobu smysluplnější než ji vkládat 
do výstavby bazénu ve výši cca 100 mil. 
korun a předpokládanými ročními  pro-
vozními  náklady (zdroj z údajů okolních 
měst majících bazén) překračujícími 5 
milionů korun! V současné době přetrvá-
vající hospodářské krize nepovažuji toto 
řešení za vůbec rozumné, řečeno slušně.
Žel, některá rozhodnutí  vedení radnice 
jsou taková, že jejich náprava v pozděj-
ším období může přinést řadu komplika-
cí. Mimořádné, předčasné volby v říjnu 
do poslanecké  sněmovny a  s  ní  i usta-
vení nové vlády dají odpověď. Je však 
třeba volit uvážlivě, s možnostmi, které 
umožňuje volební řád – kroužkováním 
dát do popředí lidi, kteří  skýtají  před-
poklady, záruky, že dojde k nápravě řady 
chyb z minulosti  a k oživení ekonomiky 
ve všech směrech našeho života – s do-
padem i na taková města, jakým je naše 
Nová Paka.

Ing. Vladimír Soběslav

nů, zcela nepochopitelný. 
Paka, jak ji znají pamětníci, žila vždy spo-
lečenským životem. Není divu, v tom je 
i kultura, ze které vycházely naše osob-
nosti  nejrůznějšího zaměření. To vše od-
vál čas, stojí ve známé písni Waldemara 
Matušky. Po 17. hodině se město rázem 
vylidňuje. Všichni někam odešli. Někteří 
domů, jiní za nákupy do obchodních cen-
ter a podobně. To už nemluvím o večer-
ních hodinách, kdy je už město vyloženě 
prázdné, jen v okenních sklech domů 
prokmitává svit televizních obrazovek. 
Lidé se bojí chodit ven. Zločinnost si ne-
vybírá. Zasahuje i taková města, jako je 
naše. Městskou policii nemáme. 
Kladu si otázku, co vedení radnice dělá 
pro občana? Pro každého z nás? Samo-
zřejmě, že její reakcí bude mnoho slov 
od našich představitelů na toto téma. 
Zaměřím se však na ty problémy, které 
ztěžují život běžného občana. Patří k nim 
„stará píseň“ - naše chodníky i vozovky. 
I když starosta Rudolf Cogan přiznal ten-
to problém, s opravami – na rozdíl od 
jiných „priorit“, se nepospíchá z důvodu 
nedostatku fi nancí. A tak na místě sluš-
ných vozovek čeká leckde na naše auta 
autodrom, místo rovných chodníků jsou 
pro naše klouby připraveny pěkné díry. 
A když nesvítí  světla, i to se u nás stává, 
pak je o malér postaráno. Ale ejhle – ne 
všude jsou takováto místa. Pozornosti  
Pačáků neunikl v nedávné době vzorně 
postavený pěkně dlouhý chodník - od-
někud někam, přitom u objektů, které 
už dávno neslouží svému poslání. Prostě, 
někdo umí, jiný čumí. Jaképak překvape-
ní nás může ještě čekat? 
Okřídleným tvrzením vedení radnice je, 
že nejsou fi nance. Domnívám se a nejen 
já, že peněz má dost a po změně v oblas-
ti  daňových příjmů má řádově o několik 
milionů i víc. Tyto fi nance je však zapo-
třebí využít pro podporu akti vit pro pod-
nikání, vylepšení stavu silnic, chodníků, 

ŘÁDKY NEJEN K ZAMYŠLENÍ

Památník od maminky
Prohlížím si malou knížečku v zele-
ném sametovém přebalu. Je to památ-
ník mé maminky. Vypovídá o době, 
o lidech, o jejich tužbách a přáních. 
Po obsahové stránce se většinou drží 
citátů významných osobností  té doby - 
především T. G. Masaryka. Jsou však také 
spojena s domovem a přírodou, vybízejí 
k dobrým skutkům.
Za zmínku stojí především písmo. Tehdy 
bylo samozřejmostí , že se lidé snažili vy-

barva je typická pro tento druh nábytku. 
Je dostatečně velký, aby si na ně mohl 
člověk pohodlně sednout. Je mu nej-
méně 90 let... Zvláště děti  upoutá svým 
tvarem. Vzpomínám si, když ještě bylo u 
babičky v Železném Brodě. Bylo mně 5 
let, když jsem se na něm poprvé houpala.
I dnes slouží zejména dětským návštěv-
níkům.

Mgr. Dana Kalfusová

jádřit své city krásným čtyřverším a pís-
meny, která nesla na sobě různé „kudr-
linky“ a také stí nování. Škoda, že se kra-
sopis už dnes nenosí, je radost ho číst !
V. Kramerius : „Člověk opravdu šlechetný 
odpouští  každému, jen sobě nic.“
Pokládám památník na stůl. Jistě se 
k němu ještě vrátí m. Sedím v křesle a dí-
vám se po pokoji. Je to velký pokoj plný 
věcí z doby, kdy žili moji prarodiče.
Houpací křeslo
Přede mnou je houpací křeslo. Hnědá 

POKOJ DROBNÝCH RADOSTÍ 1. ČÁST



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na podzim loňského roku se na Měst-
ském úřadě Nová Paka rozběhl projekt 
s názvem Rozvoj zaměstnanců města 
Nová Paka zaměřený na další vzdělává-
ní úředníků a zastupitelů města. Projekt 
potrvá do listopadu roku 2014 a celkově 
se zrealizuje přes tři sta odborných semi-
nářů. 
V rámci projektu Rozvoj zaměstnanců 
města Nová Paka se uskuteční vzdělávací 
akti vity zaměřené na posílení znalostí  a 
dovedností  zaměstnanců veřejné správy 
města Nová Paka, které jsou specifi cké 
a potřebné pro výkon územní veřejné 
správy a veřejných služeb. Cílovou sku-
pinou jsou všichni zaměstnanci městské-

pracovníci absolvují školení v oblasti  stra-
tegického řízení. 
Projekt je fi nancován z Evropského soci-
álního fondu prostřednictvím Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstna-
nost a z obecního rozpočtu. Plánované 
celkové výdaje projektu jsou přibližně 
3,8 milionů Kč, z toho 85 % tvoří dota-
ce. Na dodavatele odborných kurzů byla 
vypsána veřejná zakázka, kterou po řád-
ném výběrovém řízení získalo Vzdělávací 
centrum pro veřejnou správu, o. p. s. 

Mgr. Barbora Němečková
manažerka projektu

ho úřadu obce s rozšířenou působností  
Nová Paka a zastupitelé města. Akti vity 
projektu jsou naplánovány tak, aby došlo 
k posílení efekti vnosti  poskytování veřej-
né správy a veřejných služeb.
Jednotlivé odborné semináře byly stano-
veny na základě výsledků analýzy vzdě-
lávacích potřeb úředníků a zastupitelů, 
která byla realizována v rámci přípravné 
fáze projektu. Z této analýzy vyplynulo 
pět temati ckých skupin vzdělávání. Úřed-
níci a někteří zastupitelé se budou dále 
vzdělávat v oblasti  fi nančního plánování 
a řízení, komunikačních a prezentačních 
dovedností , specifi ckého práva a legis-
lati vy, správního řádu a vybraní vedoucí 

ZAMĚSTNANCI MĚSTA NOVÁ PAKA SE DÁLE VZDĚLÁVAJÍ

Letošním partnerem při nahrávání se sta-
la známá hudební folková skupina Tros-
ky. Novopacký diaklub pořádá během 
roku různorodé akce pro děti  s celiakií a s 
diabetem. Činnost klubu je nemyslitelná 
bez pomocí sponzorů, kterým i přes ne-
příznivou ekonomickou a morální situaci 
ve společnosti  není lhostejný osud dětí  s 
nějakým handicapem ani osud těch, kteří 
se jim snaží nějakou formou pomoci.
Proto Diaklub používá nejen formu „tra-
dičního úředního kontaktu“,  ale snaží se 
hledat i nové formy poděkování. Letos to 
bylo již potřetí  v řadě, kdy se podařilo na-
točit hudební cédéčko. Autorem hudeb-
ních a textových námětů byly členové 
sdružení (děti  i rodiče). Album obsahuje 
celkem 9 písní.
Na polovině z nich se interpretačně podí-

varhany se postaral pan Miloslav Pačes-
ný.
Upřímné  poděkování patři v tomto roce 
známé hudební folkové formaci Trosky. 
Pan Ivan Tůma ani chvíli neváhal a nabíd-
ku diaklubu ke spolupráci přijal. Vzniklá 
píseň „Zavolej vítr“ patří po stránce ob-
sahové i hudební k velmi zdařilým dílům 
a je skutečnou ozdobou opti misti cky 
laděného alba. V závěru článku děkuje-
me rovněž velmi upřímně panu Jiřímu 
Horáčkovi, který album nejen nahrál, ale 
i dotvořil do jeho fi nální podoby (stejně 
jako v letech 2011 a 2012).
Nezbývá než věřit, že i v roce letošním 
osloví managery partnerů diaklubu na-
tolik, že dětem zachovají svoji přízeň 
i nadále. 

výbor diaklubu Nová Paka

lela dvě děvčata z diaklubu. Verunka Žoč-
ková sama nazpívala písničku  Zámek a 
klíč. Na piano ji doprovázel  pan Mgr. Ja-
roslav Jirásko, ředitel ZŠ Lázně Bělohrad. 
Míša Kobrová nazpívala ti tulní písničku 
s názvem (i  s přáním) „Kousek srdce mi 
dej“. Písnička je  poděkováním všem tá-
tům, kteří svým dětem s cukrovkou po-
máhají . Pro Míšu to byla další příležitost, 
jak se v dobrém smyslu slova ukázat – v 
minulosti  vystupovala v relaci České tele-
vize, která o diaklubu natáčela reportáž 
(ke zhlédnutí  na www.diaklub-novapaka.
cz), do hlavního města Prahy si také doje-
la (a hned dvakrát po sobě) pro ocenění 
za vítězství v celonárodní výtvarné sou-
těži o diabetu... Na interpretaci písní dal-
šího alba se děvčata podílela společně. 
O doprovod na kytaru a na elektronické 

NOVOPACKÝ DIAKLUB NATOČIL DALŠÍ HUDEBNÍ CÉDEČKO PRO SVÉ SPONZORY

BESEDA
Ve středu 23. října 2013 se na půdě No-
vopackých sklepů bude konat beseda

Milan Harvalík je český jazykovědec 
zaměřený na původ a vývoj vlastních 

jmen. Působí v Ústavu pro ja-
zyk český Akademie věd ČR 
na pozici vedoucího Oddělení 
onomasti ky. S Českým rozhla-
sem spolupracoval na pořa-
du Divnopis, který pojednává 
o původu názvů českých vesnic a 
městeček. Pro velký úspěch vyšel 
i knižně, vysílala ho i Česká tele-
vize
Přednáška se bude týkat právě 
původu jmen.          Lenka Šulcová

s PhDr. Milanem Harvalíkem, Ph.D. (*16. 
srpna 1970).



13číslo 10

PAČÁCI NA CESTÁCH (28. DÍL)
        LEZENÍ PO VOJENSKU

„V posledních dvou číslech jsme zavítali 
společně s Lenkou Kosejkovou do váleč-
ného území na turecko-syrskou hranici. 
Také příspěvek Davida Šámala se dotýká 
tématu války, ale skutečně jen vzdáleně. 
Pokud David s někým rád bojuje, pak to 
je on sám se sebou. Proto také odjel do 
Jeseníků, kde absolvoval takové zajíma-
vé a rozhodně ne lehké vojenské cvičení. 
Mimochodem, byl to právě David, který 
svým příběhem z Tater zahájil na sklonku 
roku 2011 tento cestovatelsko-dobro-
družný seriál. Tenkrát bojoval coby hor-
ský nosič především s kily naloženými na 
svých bedrech...“ 
D. P.

Od 13. 5. do 24. 5. 2013 proběhl částeč-
ně ve Vyškově a převážně v CHKO Jeseník 
Zdokonalovací kurz vojenského lezení a já 
jsem měl tu čest a radost se jej zúčastnit. 
Kurz vedli zkušení vojenští  instruktoři le-
zení z Vojenské akademie a ze Samostat-
né záchranné roty Olomouc, borci – vo-
jáci, ale přesto takoví ti  pohodoví lidi, co 
potkávám obvykle v horách. Kombinací 
obojího vznikl kurz, kdy se člověk od rána 
do tmy nezastaví, který šlape jako dobře 
namazanej stroj.
Lezení, jak ho znám já, tedy v podstatě 
sportovní forma, se na kurzu příliš nepro-
jevilo. 
Nicméně lezení patří do armád už od Ha-
nibala, přes první i druhou světovou vál-
ku, kdy se stavěly feraty v Alpách a budo-
vala dělostřelecká postavení ve výškách 
věčného ledu. A lezení patří do armády i 
dnes, stačí se podívat na pohoří v Afghá-
nistánu... 
Vysoký důraz byl kladen na improviza-
ci. Nelze předpokládat, že voják v misi 
potáhne v báglu lezečky, maglajz, sadu 
friendů etc. Učili jsme se tedy improvizo-
vat, jisti t pomocí „lidské kotvy“ – známé 
z fi lmu Sedm let v Tibetu, slaňovat v Dur-
felově sedu – omotaný lanem do volné-
ho prostoru bez dalších pomůcek nebo 
například seběhnout stěnu „na rusáka“ 
– zase bez jakéhokoliv železa či sedáku se 
vrhnout střemhlav ze skály jen s lanem 
propalujícím kůži na prsou. 
Další kapitoly byly věnované budování 
fi xních cest pro postup většího družstva, 
vytváření štandů, způsobům přemostění 
propastí , pohybu ve skalním terénu v noci 
a za deště. Pozornost kurz kladl rovněž 

řad povinen se vypořádat. Je devět večer: 
„Rozchod, máte volno, ráno sraz na roz-
cvičce v 6:30 jako každý den.“ 
Za chvíli už v těsném hloučku nad mapou 
živě debatuje šest chlapů ve vojenských 
uniformách. Ostatní chystají na další den 
potřebný matroš.
„...to ne, takhle to nesti hneme... a che-
mický průzkum potřebujeme udělat za-
včas, abychom mohli přejít k budování 
traverzu pro odsun raněných.“
„No, nesti hneme, ale ta skála bude mok-
rá, vždyť už zase leje.“
„To dáme, musíme.“
„Chcete někdo kafe nebo pivko?“, to se 
ptám já kluků, abych taky něčím přispěl. 
Moje role na zítřejší komplexní cvičení 
je zdravotník, nebudu prvolezec a než 
se dostaneme na hřeben skal, tak budu 
sloužit stejně jenom jako tažná mula.
Druhý den je vydán bojový rozkaz a akce 
začíná, ale už při první části  zdolávání sta-
novené cesty se nám časová osa operace 
bortí . Skála je mokrá, chvílemi prší, klou-
že to jako blázen a to, co byl včera trojko-
vý pohodový kout, je dneska masakrální 
oslizlá fujtajbl věc, kde kanady kloužou 
jak brusle a ruce se smekají po lišejníku 
a je potřeba řádný kus morálu tam natáh-
nout lano. 
Jakmile seshora visí lana, cesta už jde 
přebušit mnohem snadněji, trochu tedy 
otravuje samopal na zádech, ale jde to. 
Horší je zase okamžik, kdy dojde na tahá-
ní materiálu. Sestrojit nahoře kladkostroj 
je díky znalostem z kurzu už snadné, ale 
stejně někdo musí za ten špagát tahat a 
bedny, klády a veškerý materiál jsou na-
dojené dešťovou vodou, váží snad tunu 
a mají úžasnou schopnost se zašprcávat 
v kdejakých štěrbinách, které profi l skály 
vytváří. Koukám, že kluci už mají ruce vy-
tahané jako opičáci, tak jim jdu taky pích-
nout. Mezití m první skupina lezců dosa-
huje vrcholu, natahuje a zajišťuje fi xní 
lana na feratu a za chvíli už připravujeme 
přemostění na vedlejší věže. Práce jde 
pomalu, je třeba dbát bezpečnosti , není 
to až tak vysoko, ale i těch patnáct metrů 
pod námi vyžaduje postupovat obezřet-
ně. Práce končí vybudováním lanovky 
z masivu do údolíčka, ze skal odcházíme 
za tmy. Obecně vládne únava smíšená se 
spokojeností .
Následující den vytvořená ferata projde 
zátěžovými testy, kdy se po ní prožene asi 

na poskytování první pomoci i záchraně 
zraněného kamaráda různými způsoby 
spuštění ze skály k následnému transpor-
tu.
První týden kurzu se nesl ve znamení 
totálně propocených uniforem a slun-
cem zarudlých zátylků. Skála na Rabštej-
ně byla vypečená a rozžhavená, lezení 
v kompletních maskáčích v takovém hor-
ku unavovalo dvojnásob. Týden pro nás 
kurzanty byl zakončen nočním cvičením, 

kde si leckdo trošku cvrknul do kalhot. In-
struktoři vybudovali na každém z masivu 
skal na Rabštějně stanoviště, které mělo 
za tmy prověřit, co a jak se kdo z vojáků 
zvládl naučit. Major Pevný – šéf kurzu – 
prohlašoval, že práce v noci, kdy víme, 
že je pod námi dvacet metrů dolů a pak 
už jen plesknutí  o šutry, bystří smysly 
a člověk si dvakrát rozmyslí, než se pustí  
na lano a bude se „na Francouze“ plazit 
po laně z věže na věž. Naopak pár ostat-
ních kluků říkalo, že to byla pohoda – byla 
tak tmavá noc, že tu hloubku pod sebou 
ani neviděli.
Vrchol druhého týdne nastal, když večer 
předstoupil před nás kurzanty jeden z in-
struktorů: mapa, plány, na tváři drsňác-
ký výraz a začal nás seznamovat se situ-
ací, kdy nepřítel ve značné převaze tlačí 
na naši pěchotu a je na nás, abychom 
pro ně připravili v masivu hor postavení, 
do kterého ustoupí a díky němuž hrdinně 
zabráníme nepříteli dobýt Šumperk. Po-
sléze nám představuje řadu dílčích úkolů, 
se kterými bude náš speciální horský od-



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
SETKÁNÍ TŘETÍHO DRUHU V  NOVOPACKÝCH SKLEPÍCH

Setkali jste se v našem městě v posled-
ní době s něčím geniálním, s myšlenkou, 
která má smysl a přináší něco nového a 
prospěšného? Pokud vás bude víc, kdo 
si na něco či někoho vzpomenete, pak 
je to, jak říkají Američané, „nájs“. Zda 
je naše město Silicon Valley městské sa-
mosprávy (jak jednou v Achátu zaznělo), 
tedy je vybaveno geniálním úřednickým 

A to není vše. Za objednání jídla na „vo-
zíčkovém talíři“ dostanete i žeton, který 
je možné použít do nákupního vozíku 
a rovněž jako slevový kupon (10%)  na 
veškeré zboží v obchůdku SPB v ulici Sta-
nislava Suchardy.
Jak jednoduchý a geniální nápad, co říká-
te? Za deset korun spojíte příjemné s uži-
tečným. Navíc s pocitem dobrého skutku 
chutná o to lépe! 

Daniel Polman

aparátem, posoudit nedokážu. Ke štěstí  
mi stačí pár známých a kamarádů, kteří 
přicházejí se zajímavými nápady, mají 
zapálení pro dobrou věc a ujišťují mě 
v tom, že koncentrace chytrých hlav v na-
šem údolí dosahuje velmi slušné úrovně. 
Jejich nápady nejsou žádné vědátorské 
bomby, jsou to zdánlivě maličkosti , ale 
i ty se počítají!
Jedna taková se v létě zrodila v restau-
raci Novopacké sklepy, kde na stoly za-
čaly přistávat neidenti fi kovatelné ba-
revné talíře. Všímavý pozorovatel UFO 
a strávník v jedné osobě však při pohle-
du do jídelního lístku rozluští , že se jedná 
o talíř vyrobený zaměstnanci chráně-
né dílny sdružení Sportem proti  Barie-
rám. Pokud si objednáte jídlo na tomto 
vskutku originálním talíři, připlatí te si 
za svou pochoutku o deset korun víc. Jak 
správně tušíte, částka následně poputuje 
na konto tohoto prospěšného sdružení, 
díky kterému se realizuje a mnohdy i vra-
cí do „normálního“ života řada posti že-
ných lidí. 

čtyřicítka účastníků důstojnického kurzu, 
kteří se k nám přijeli na den v rámci svého 
výcviku také podívat. Ferata to přečkala, 
vydržela... Večer všecko balíme a uklízí-
me, aby po nás nezůstal ve skalách žádný 
bordel, no a v pátek je konec, vyhodnoce-
ní a neradi jedeme domů.

David Šámal

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy. 

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi 
na mail: d.polman@seznam.cz. 

Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz. 
Těšíme se na Vaše příspěvky!



15číslo 10

S pocitem radosti , hrdosti  i zadosti uči-
nění se můžeme ohlédnout za sedmnác-
ti letým soutěžním houslovým kláním – 
Mezinárodní houslovou soutěží Mistra 
Josefa Muziky. Na sklonku života Mistr 
působil jako věhlasný houslový virtuóz 
i pedagog právě v Nové Pace. Na jeho 
počest se už po 17. uskutečnilo umělec-
ké setkání mladých houslových uměl-
ců, renomovaných porotců i hudbymi-
lovných posluchačů. Vzrůstající zájem 
o tuto významnou soutěž i pochvalná 
slova jsou velkou moti vací pro všechny 
pořadatele, kteří stojí v pozadí. 
Soutěž dává prostor nejen začínajícím 
houslovým umělcům, ale i obohacuje 
a vychovává nové posluchače. Naučit 
se vnímat krásu a pochopit, že za vším 
stojí tvrdá cílevědomá práce, je velkým 
impulsem pro široké vrstvy. Je mylné 
domnívat se, že tato houslová soutěž je 
pouze pro úzkou odbornou veřejnost. 
Právě naopak – tato soutěž je cestou 
k nedozírným hodnotám, které tolik 
dnešní společnosti  chybí.

tálie Kulina – 16 let, Konzervatoř Brno 
a Josef Vlček – 18 let, Gymnázium a HŠ 
hl. města Prahy. 
Dlouhou cestu vážila i rodina vítězky 3. 
kategorie Marti ny Výbohové z Brati sla-
vy. Vystupovat v tak krásném prostředí, 
jaké skýtá rodinný zámek Janečkových, 
je skutečným zážitkem jak pro interpre-
ty, tak i pro nadšené publikum. 
Freneti cké ovace i slova uznání přesvěd-
čily pořadatele, že i když situace v naší 
společnosti  není příliš nakloněna umě-
leckým akti vitám, stojí za to, aby nere-
zignovali a pokračovali v úspěšné tradi-
ci.  
Proto můžeme vyhlásit: Ať žije 18. roč-
ník Mezinárodní houslové soutěže Jose-
fa Muziky, který se uskuteční 26. 4. – 27. 
4. 2014 v budově školy Gymnázia a SO-
ŠPg v Nové Pace!

PaedDr. B. Maxiánová
L. Krausová 

Letošního ročníku se zúčastnili i mladí 
umělci ze Slovenské republiky a Polska. 
Vyvrcholením tohoto houslového klání 
byl Večerní koncert v aule gymnázia, 
kde se představili vítězové jednotlivých 
kategorií. Nezapomenutelným zážitkem 
bylo brilantní vystoupení dvojnásobné 
Absolutní vítězky naší soutěže – Evy 
Schäferové, nyní studentky Pražské 
konzervatoře. Právě ona přesvědčila, že 
umělecké snažení vede k vysokým me-
tám. Jedinečným způsobem ji na klavír 
doprovodil korepeti tor Vilém Valkoun. 
Letošním Absolutním vítězem se stal 
Josef Vlček z Gymnázia a HŠ hl. města 
Prahy. Každoroční reminiscencí soutěže 
je Slavnostní koncert laureátů  na zám-
ku Kvasiny. Již popáté se 31. srpna 2013 
představili vítězové jednotlivých kate-
gorií, a to: Daniel Matejča – 8 let, žák 
ZUŠ Liberec, Hana Jasanská – 11 let, ZUŠ 
J. Kociana Ústí  n. Orlicí, Kateřina Krato-
chvílová – 13 let, ZUŠ Lounských Praha, 
Tereza Horáková – 13 let, ZUŠ Praha 10, 
Pavla Tesařová – 14 let, ZUŠ Plzeň, Na-

KRÁSNÝCH A UMĚLECKY BOHATÝCH SEDMNÁCT LET

Marti na Výbohová Daniel Matejča Tereza Horáková

Nella Vagerová Pavla Bedřichová Eva Schäferová



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Program „Pět P“ je určený pro děti  
od šesti  do patnácti  let. Přišel k nám 
z USA, kde pod názvem „Big Brothers 
Big Sisters“ funguje již přes sto roků. 
Pod různými názvy je rozšířen nejen po 
celé Evropě, ale také v Japonsku a Aus-
trálii.  Funguje na principu přátelského 
vztahu dítěte s dospělým dobrovolníkem 
a jeho cílem je řešit sociální a komuni-
kační obtí že zapojených dětí . Dobrovol-
ník se schází s dítětem nejméně po dobu 
10 měsíců na jedno odpoledne v týdnu 
a věnuje se volnočasovým akti vitám, kte-
ré si dvojice společně domlouvá. Mohou 
tak spolu jít do kina, na procházku, jet 
na výlet, navští vit knihovnu nebo krou-
žek, o který by dítě stálo. Vše se odehrává 
na základě přesně stanovených pravidel, 

zášti tou Oblastní charity Jičín proběhl 
v Nové Pace začátkem září. V současné 
době již funguje patnáct takovýchto dvo-
jic v Jičíně, které je 21. městem v České 
republice a zároveň prvním v Králové-
hradeckém kraji, kde se program reali-
zuje. Práce dobrovolníků je sledována 
a vyhodnocována odbornými pracovníky 
Charity Jičín na pravidelných schůzkách. 
Odměnou dobrovolníků je nabití  zkuše-
ností  při práci s dětmi, potvrzení o vyko-
nané činnosti  (hodící se např. na přijímací 
pohovor na VŠ) a v neposlední řadě pocit 
smysluplně stráveného volného času.
Více se o projektu dozvíte na www.jicin.
charita.cz

Bc. David Rejlek,
ředitel Oblastní charity Jičín

které obsahuje třístranná smlouva mezi 
dobrovolníkem, zákonným zástupcem dí-
těte a Oblastní charitou Jičín. 
Dlouhodobý vztah dítěte s dobrovolní-
kem vytváří prostor pro růst sociálních 
dovedností , posiluje sebevědomí dítěte 
a rozšiřuje jeho moti vaci k navazování 
přirozených vrstevnických vztahů. Dob-
rovolník je zde v roli průvodce, nikoliv 
nějakého mentora.  Jeho práci a poslá-
ní v programu nejlépe vysti huje právě 
oněch Pět P (Pomoc, Přátelství, Podpora, 
Péče a Prevence). Vyhledávání takových 
děti  probíhá například prostřednictvím 
školních metodiků prevence, Pedagogic-
ko-psychologické poradny v Jičíně nebo 
sociálních pracovníků městských úřadů. 
První výcvik mladých dobrovolníků pod 

OBLASTNÍ CHARITA JIČÍN ROZJÍŽDÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM PĚT P KROMĚ 
JIČÍNA I V NOVÉ PACE

Volební okrsek Volební místnost Volební okrsek Volební místnost

1 SŠGS, Masarykovovo nám. 2 , Nová Paka 8 Základní škola Husitská, Nová Paka 

2 Městské kulturní středisko  Nová Paka – malý sál 9 Základní škola Husitská, Nová Paka 

3 Militký s.r.o. , ul. Legií , Nová Paka 10 Kumburský Újezd – obecní dům

4 Hasičská zbrojnice Nová Paka 11 Šti kov  - obecní dům

5 Skautská klubovna, Nová Paka 12 Valdov – hasičská zbrojnice

6 SBDO sídliště, Nová Paka 13 Radkyně - obecní dům

7 Dům dětí  a mládeže, Nová Paka 14 Vrchovina – bývalá škola

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR ve dnech 25. 10. 
a 26. 10. 2013 se budou konat ve voleb-
ních místnostech na území města Nová 
Paka.
Volební místnosti  budou otevřeny v pá-
tek 25. 10. 2013 od 14:00 hodin do 
22:00 hodin a v sobotu 26. 10. 2013 od 
8:00 hodin do 14:00 hodin.  Hlasovací 
lístky budou doručeny voličům nejpoz-
ději tři dny před konáním voleb. Volič, 

misi, aby mohl hlasovat  mimo volební 
místnost do přenosné volební schránky.  
Volič, který nebude moci volit ve voleb-
ním okrsku, v jehož stálém seznamu je 
zapsán, může předem požádat o vydání 
voličského průkazu.

M. Nádvorníková
správní odbor MěÚ Nová Paka 

který hlasovací lístky předem neobdrží,   
si je může vyzvednout v den voleb přímo 
ve volební místnosti . Voliči bude umož-
něno hlasování poté, kdy prokáže svoji 
totožnost a státní občanství ČR platným 
občanským průkazem nebo cestovním 
dokladem.
Volič může před zahájením voleb požá-
dat ze závažných důvodů (zejména zdra-
votních) městský úřad a ve dnech voleb 
přímo příslušnou okrskovou volební ko-

INFORMACE O KONÁNÍ PARLAMENTNÍCH VOLEB



17číslo 10

Přátelé umění a i pačtí  malíři 
zcela zaplnili prostory novo-
packé galerie Damara, aby 
se přišli  potěšit krásnými 
obrazy Věry Hörstové, která 
je tvoří ve svém ateliéru ve 
Vrchovině. „Jsem velice po-
těšena Vaší návštěvou, tako-
vý zájem o svoji tvorbu jsem 
nečekala“ přivítala přítom-
né výborná malířka tvořící 
v ateliéru ve Vrchovině, která 
je součásti  Nové Paky.
„Představit v mé galerii autor-
ku dnešní výstavy obrazů Věru 
Hörstovou je pro mne výzva 
k zamýšlení se nad její osob-
ností  coby člověka, ale i vý-
tvarnice,“ zahájil svůj úvod 
k vernisáži malíř Vlasta Mu-
žíček a pokračoval:  „Věra 
je členkou spolku podkr-
konošských výtvarníků 
a osobně ji odtud znám přes 30 
let. Její dnes vystavovaná díla  
představují průřez její tvorby 
v posledních deseti  letech 
a tato tvorba má dnes v na-
šem městě v této galerii pre-
miéru. Autorka je známou 
a zkušenou výtvarnicí, mající 
za sebou řadu výstav u nás 
i v zahraničí. Rozsah tvor-
by vystavovaných obrazů je 
značně velký od akvarelů přes 
oleje až po abstrakci. Věra 
se inspiruje svým životem. 
Maluje lehce, kdy její krajiny 
jdou z jejího nitra plné pocitů 
a přání. Malby jsou na pomezí 
reality a abstrakce. Je zřejmé, 
že její malířský talent byl utvá-
řen již v dětství, kdy touláním 
v přírodě nevědomky do sebe 
vstřebávala zdejší barevnost 
krajiny, její charakter,  drsnost 
a neopakovatelnost. Její ště-
tec lákala nezoraná pole, plná 
zdejší červenice, nikde nekon-
čící cesty se šípkovými keři 
na okraji, staré roubenky ma-
lebné potůčky nebo obloha 
s olověnými mraky. Věra 
má ráda koně, ale ty, po-
dobně jako lidi, v jejích 
obrazech nevidíme. Její 
obrazy jsou jakýmsi malo-
vaným pocitem a dojmem 

z místa, které  důvěrně zná. 
Zdá se mi, že Věra maluje ja-
kousi duši krajiny. Proniknout 
a pochopit všechna zákoutí  
Věřiny tvorby je pro mne dost 
obtí žné. Jediná možná cesta je 
přes poznání autorky samot-
né, myslím tí m její image, fi lo-
sofi e, její úvahy o světě samot-
ném, v němž žije.“
Věra Hörstová sama o své práci
a o sobě prozrazuje: „Malová-
ní je pro mne vášeň a způsob, 
jakým se dívám na svět. Je pro 
mne nástrojem, kterým zkou-
mám a zároveň velebím okol-
ní svět. Je pro mne způsobem 
vyjádření mých pocitů, lásky 
k životu a úcty. Je pro mne ja-
kousi životní kotvou. Když ma-
luji, cítí m se naplněná a vím, 
že jsem na tom správném 
místě, kde zrovna být mám. 
Tak žiji naplno. Už roky se za-
bývám zkoumáním životních 
pravd, duchovním růstem 
a možností , jak může být člo-
věk svobodný. Je mým život-
ním snem, aby moje obrazy 
byly tí m poslem, skrze kterého 
maluji své poznání a předávám 
ostatním lidem. Naplnit je skr-
ze mé obrazy radostí , proto-
že věřím, že radost a žití  je to 
nejdůležitější, o co nám všem 
ve skutečnosti  jde. Pokud si 
dokážeme naplno užívat tento 
život, záříme jako hvězda a vše 
ostatní je nám přidáno.“ 
Obrazy, mezi kterými převlá-
dají tempery, ale i kombinova-
né techniky, její slova potvrzu-
jí. Samozřejmě zde nemohou 
chybět ani autorčiny květi ny, 
patřící k tomu nejlepšímu, co 
bylo v této oblasti  vytvořeno. 
Na výstavě je k vidění i panel 
se snímky autorky obsahující 
seznam s jednapadesáti  mís-
ty, kde vystavovala. Jsou zde 
uváděny různé galerie v České 
republice, Německu, Polsku 
a jedna v USA. Pozornému ná-
vštěvníkovi neunikne  seznam 
názvů pěti  učebnic pro základ-
ní školy, které autorka výsta-
vy ilustrovala převážně svými 
květi nami.

ÚSPĚŠNÁ VERNISÁŽ OBRAZŮ VĚRY V GALERII DAMARA



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DROBNÉ SLUŽBY
v oblasti údržby

domácnosti, zahrady, kanceláře

Znepříjemňuje Vám život
kapající kohoutek, prasklá žárovka,
odpadlá dlaždička, nefunkční zvonek

Nedokáže vyrobit, opravit nebo svařit
bránu, plot, mříže, schody, zábradlí,
regál, rampu nebo držák na anténu

Potřebujete
posekat trávník, pověsit obraz, poličku
nebo smontovat nábytek

+420 605 923 188+420 605 923 188
Miroslav Praisler

Havlova 1609, 509 01 Nová Paka
praisler.miroslav@email.cz
www.sluzby-praisler.wz.cz

+420 605 923 188
Miroslav Praisler

Havlova 1609, 509 01 Nová Paka
praisler.miroslav@email.cz

Obraťte se na nás

Obraťte se na nás

v oblasti údržby

domácnosti, zahrady, kanceláře

OZDRAVNÝ TÝDEN
Krkonoše – Rokytnice n. J. - Studenov – 
penzion LENOCH
Téměř 40 členů Svazu důchodců o.s. 
Nová Paka prožilo krásný ozdravný týden 
naplněný výlety a vycházkami na čistém 
vzduchu a v pohybu, stále zdolávající 
zvlněný terén – relaxace. Ke spokojenosti  
účastníků přispívala i výborná a pestrá 
strava, osobní svoboda, kdy si každý 

nedalekou dílnu mladé keramičky, kde se 
dají koupit pěkné dárky. Již po osmé jsme 
se zde loučili s létem. Týden byl účelně 
využitý. Přinesl všem uklidnění a radost 
z dobře prožitých dnů v dobré a veselé 
společnosti  a novou chuť a sílu do dalších 
všedních dnů.
Děkuji všem.

Z. Zákoutská

chodil a vyplňoval čas podle svých 
možností  a chuti . Zájemci o delší trasy byly 
dovezeni mikrobusem např. na Dvoračky 
(1140 m n. m.), dolů se šlo pěšky nebo 
okruh Poniklá, Vysoké n. J., kam jezdíme 
do divadla na Krakonošův festi val (vloni 
dva autobusy). Ve Franti škově jsme 
navští vili galerii dřevosochání v přírodě 
a muzeum hospodářského nářadí a také 

Dne 25. 10. 2013
v 10 hodin

budou položeny květi ny u sochy T. G. Masaryka u příležitosti  výročí vzniku samostatného 
československého státu.

Poté bude pietní akt pokračovat v Jírových sadech u pomníku obětem druhého odboje 
a I. světové války.

Rodičovské sdružení a školní družina při ZŠ Husitská pořádají 

11. a 12. října 2013 
 
 

 
 

SPORTOVNÍCH POTŘEB        
A OBLEČENÍ 

v atriu - 1. poschodí hlavní budovy ZŠ 
 

  Příjem zboží     11.10.   13.00 – 17.00 
Prodej zboží   12.10.     8.30 – 11.30 
Výdej peněz a neprod. zboží 12.10.  11.30 – 12.00 

 

Těšíme se na Vaši návštěvu 

Po dobu vernisáže doprovázely prohlíd-
ku obrazů  tlumené zvuky afrických bub-
nů v podání Richarda Králíčka a Ondry 
Lelka.
Nenechte si tuto zajímavou výstavu 
v novopacké Damaře, která potrvá až do 
13. října, uniknout. Otevřeno je v pon-
dělí až v pátek  a v neděli v 8-16 hod. 
na zazvonění. Jak sdělil Vlasta Mužíček, 
připravuje na zimu výstavu Komárových 
obrazů.

Míla Pour



19číslo 10

ŠKOLY

Ve dnech 10. až 12. září uspořáda-
lo partnerské město Pieszyce výměn-
ný pobyt pro žáky ze základních škol 
Nové Paky a Bohuslavic. Akce se ko-
nala v rámci projektu Kultura a sport 
v polsko-českých barvách, reg. číslo: 
PL.3.22/3.2.00/12.03363. Projekt je fi -
nancován Evropsku unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj a státním 
rozpočtem ČR z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce ČR – PR 2007 
-2013.
V úterý ráno vyrazili naši školáci, do-
provázení svými učiteli, autobusem do 

Valbřišské hory, Bardské hory). Po nároč-
ném dni zbyly dětem ještě síly na večer-
ní karaoke s polskými přáteli. Ve čtvrtek 
žáci navští vili zámek Ksiaz (Kníže) ve Wal-
brzychu, který je třetí m největším zám-
kem v Polsku. Absolvovali prohlídku zám-
ku a podzemí s průvodcem, podívali se 
na zámecké terasy i do zámeckých skle-
níků. Plni dojmů ze společně strávených 
chvil se vráti li domů ve čtvrtek v podve-
čer.

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

Městský úřad Nová Paka

Polska. Ubytovali se v pěkném penzionu 
Tichá voda, v jednom z nejkrásnějších 
míst v Sovích horách. Toto agroturisti c-
ké centrum se nachází v Dolním Slezsku 
– Lasocinie, nedaleko od Pieszyc.  Zde se 
setkali  s bohuslavickými žáky a po obědě 
vyrazili na prohlídku zámku v Pieszycích a 
na zmrzlinu. Ve středu se všichni společ-
ně vydali na výšlap do Sovích hor. Zdolali 
nejvyšší horu, kterou je Velká Sova (1015 
m n. m.). Na Velké Sově vystoupaly děti  
na kamennou rozhlednu s kruhovým vý-
hledem, odkud je při pěkném počasí vi-
dět do Čech a do Slezka  (na Krkonoše, 

       VÝMĚNNÝ POBYT ŽÁKŮ



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V pondělí 2. září 2013 přivítal ve spole-
čenské místnosti  naší školy pan ředitel 
Mgr. Zdeněk Burkert rodiče 45 prvňáčků 
a 13 dětí  z přípravné třídy. Slavnostního 

valy zde postavy – Praotec Čech, správce 
a soudce Krok, jeho tři dcery Kazi, Teta 
a Libuše, silák Bivoj, Přemysl Oráč a pře-
devším dětem blízká postava Kašpár-
ka. Krátký příběh z dávných dob umož-
nil dětem vti pnou formou nahlédnout 
do historie českého národa, dozvědět se 
o našich prapředcích. Na dětské tváři se 
objevil nejeden úsměv, a jelikož během 
programu zazněly i známé lidové písnič-
ky, děti  si mohly i zazpívat. Divadlo dě-
tem zpříjemnilo začátek školního roku 
a bylo milým zpestřením prvního školní-
ho dne.                    Mgr. Marcela Nožičková

zahájení nového školního roku se zúčast-
nili i zástupci města – místostarosta Sta-
nislav Albrecht, vedoucí Odboru školství 
a kultury Mgr. Bohuslav Benč a předseda 
školského výboru PaedDr. Josef Tůma. 
Děti  z přípravné třídy přivítala paní uči-
telka Mgr. Marcela Nožičková, děti  z 1. A 
paní učitelka Mgr. Ilona Burkertová a děti  
z 1. B paní učitelka Mgr. Dagmar Pilná. Ve 
vyzdobených třídách se všichni společ-
ně seznamovali a zazpívali. Potom na ně 
čekalo překvapení v atriu – loutkové di-
vadlo v podání jednoho herce Jana Bílka 
s názvem Staré pohádky české. Vystupo-

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN NA ZŠ HUSITSKÁ

Dne 11. 9. 2013 jsme ani my, žákyně a
 žáci Domova mládeže v Nové Pace, ne-
mohli chybět  na zahajovacím dni každo-
ročně konaného  festi valu JIČÍN, MĚSTO 
POHÁDKY. 
K tématu  letošního, 23. ročníku festi valu 
si pořadatelé vypůjčili úvodní slova zná-
mé dětské říkačky – „Kolo, kolo mlýnský“. 
Pobavil nás bohatý rej masek, který 
za doprovodu orchestru vesele proudil 

tvůrčích dílniček a pouličních divadélek 
pro malé i velké diváky,  pobavili jsme se 
zaujatostí  dětí  při hrách, do kterých byly 
akti vně zapojovány. 
Z Jičína, MĚSTA POHÁDEK, jsme se vra-
celi mírně unaveni, ale s přesvědčením, 
že ani za rok si nenecháme ujít příležitost 
„Pohádky“ opět navští vit. Vždyť bohatý 
program nám nabídl tolik zajímavého…

studenti  DM

pěší zónou až na Valdštejnovo náměstí  
v Jičíně. Dostali jsme příležitost obdivo-
vat malé i velké vodníky a vodnice, čerty 
a čertí ky, ale i mlynáře a další postavičky 
spjaté se starobylými, romanti cky  po-
hádkovými mlýny. 
S dobrou náladou, navozenou pohádko-
vou atmosférou celého centra v Jičíně, 
s cukrovou vatou i dalšími dobrotami 
v ruce, jsme se zastavili u nesčetných 

JIČÍN, MĚSTO POHÁDKY - DM

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPG

MILOSLAVA KNAPPOVÁ
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně před-
stavit. Dnes vás seznámíme s bohemistkou Miloslavou Knappovou, příště s fyzikem Ivo Krausem.

PhDr. Miloslava Knap-
pová, CSc., se narodi-
la v roce 1936 v Nové 
Pace v učitelské rodině. 
Po základní škole stu-
dovala na jedenácti leté 
střední vzdělávací škole 

v  Nové Pace, kterou ukončila maturitou 
roku 1954. Pro své další studium si zvoli-

soké škole pedagogické v Hradci Králové 
a též na Letní škole slovanských studií na 
Karlově univerzitě v Praze.
Svou vědeckou činnost zaměřila na gra-
mati ku českého jazyka, zejména na slo-
votvorbu, kulturu jazyka a posléze hlav-
ně na onomasti ku (nauka o vlastních 
jménech). Dlouholetý výzkum vlastních 
jmen vtělila do nedávno (už popáté) vy-

la Filologickou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze, obory bohemisti ka - rusisti ka - 
hungaristi ka. 
Po krátkém pedagogickém působení ve 
Všetatech se stala dlouholetou vedoucí 
vědeckou pracovnicí Ústavu pro jazyk 
český AV ČR. Kromě toho se podílela 
na přípravě budoucích učitelů na Univer-
zitě J. E. Purkyně v Ústí  nad Labem, Vy-



21číslo 10

Ve druhém pololetí  loňského školního 
roku se studenti  výtvarného semináře 
SOŠPg zúčastnili presti žní soutěže, kte-
rou pořádala společnost Kulturní mosty 
ve spolupráci s Norským velvyslanectvím 
v Praze.  
Studenti  soutěžili ve třetí  kategorii a jako 
vzkaz pro norského kamaráda vytvořili 
společnou knihu, inspirovanou obrazem 
Výkřik norského malíře Edvarda Muncha. 
Na velkých formátech zde na mostě sto-
jí různé slavné osobnosti  české historie 
i současnosti  a představují se norským 
přátelům.
Slavnostní ceremoniál vyhlášení výsled-
ků soutěže, kde ve velké konkurenci sou-
těžilo 7000 prací ze 120 škol, se za pří-
tomnosti  ti sku, rozhlasu, televize a vel-
vyslance Norského království odehrálo 

Je zajímavé a do budoucna přínosné, 
že všechny vítězné práce budou zařa-
zeny do databáze pro další spolupráci 
s Norskem v oblasti  uměleckého školství. 
Kontaktní partnerství pro mladé české 
talenty dojednávala společnost Kulturní 
mosty v Norsku již v červnu.
A tak se těšíme!!!!!

PaedDr. Kateřina Krausová

v Městském divadle ve Žďáru nad Sáza-
vou. Této slavnostní akce jsme se bohu-
žel nemohli zúčastnit. Alespoň takto by-
chom se chtěli pochlubit, že jsme uspěli 
na výbornou, a to i v konkurenci střed-
ních uměleckoprůmyslových škol.
Ve třetí  kategorii „Česká osobnost, které 
si vážím „ jsme s naší kolekti vní prací zví-
tězili a získali 1. místo.
KOLEKTIVNÍ PRÁCE
III. Kategorie: Osobnost, které si vážím
umístění název práce škola město pedagog
1. místo České osobnosti  podle Muncha 
a SOŠPg Nová Paka PaedDr. Kateřina 
Krausová
Vítězné práce byly vystaveny v Městském 
divadle ve Žďáru nad Sázavou a nyní jsou 
baleny pro další výstavu v norském měs-
tě Bergenu.

FENOMENÁLNÍ ÚSPĚCH VÝTVARNÉHO SEMINÁŘE 4. A SOŠPG

Stonožka pro vás ve školním roce připra-
vuje hodně zajímavých akcí. 
Z těch větších to budou:
22.11.2013 Adventní trhy
Masopust (masopustní průvod a karne-
val)
Jarní trhy
Rej čarodějnic 
Dětský den
Packý event (setkání příznivců geoca-
chingu)
Pokud rádi tvoříte rukama, také si přijde-
te na své. 
V naší nabídce během roku najdete 
smaltování, grafi ku, drátování, pletení 
z pedigu, vitráže, texti lní tvorbu a další.
Rádi vyjdeme vstříc vašim přáním a ná-
padům. Pokud to bude v našich silách, 
zorganizujeme dílnu „na míru“

Těšíme se na spolupráci se školami a škol-
kami. Také v tomto školním roce jsme pro 
vás připravili hudební a výtvarné dílny.
Tradičně zabavíme vaše děti  v období jar-
ních prázdnin. 
Máte rádi moře a pohyb? Už teď pro vás 
Sváťa připravuje červnový zájezd za slu-
níčkem a slanou vodou. Součástí  progra-
mu bude tradičně cvičení, výtvarné dílny 
a výlety. 
Na tábory se těšíme už od září ☺
Letní tábory pro rok 2014 (bude aktuali-
zováno v lednu 2014)
Jesenný u Semil – pro děti  od 10 let
Jesenný u Semil – pro rodiče a děti 
Tanečně hudební tábor
Příměstský tábor od 6 let
Pravidelná činnost:
Většina kroužků je již obsazena a my 

CO PŘIPRAVUJE STONOŽKA NOVÁ PAKA PRO ŠKOLNÍ ROK 2013/14

dané knihy Jak se bude jmenovat?, ma-
pující přes deset ti síc jmen, jejich původ, 
význam, výskyt i oblibu. Široce pojatými 
jazykovými a sociálními aspekty volby 
jmen se zabývá její sociologicky zamě-
řená monografi e Rodné jméno v jazyce 
a společnosti . Jazykové a společenské 
problemati ce užívání příjmení věnova-

Stále se věnuje aktuální jazykové a soci-
ální stránce užívání osobních jmen, pů-
sobí též jako soudní znalkyně v oblasti  
ověřování jmen a příjmení. 
V současné době bydlí v Praze, avšak 
Novou Paku stále považuje za svůj druhý 
domov.

Kodym, L.

la knihu Naše a cizí příjmení v současné 
češti ně. Je též spoluautorkou řady dal-
ších publikací, jimiž jsou např. akademic-
ká Mluvnice češti ny I., II., Pomístní jména 
v Čechách, Encyklopedický slovníku češ-
ti ny. Mnoho jejích populárně naučných 
bohemisti ckých příspěvků bylo zveřejně-
no v časopisech, televizi a rozhlase. 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

jsme rádi.
Pár volných míst je v nových kroužcích, 
které by neměly uniknout vaší pozornos-
ti  :
VÝTVARKA SE SILVOU – Silva bude pra-
covat s mladšími i staršími dětmi. Je to 
výborná a zkušená výtvarnice a skvělý 
pedagog. Kroužek je vhodný také jako 
příprava na talentové zkoušky pro bu-
doucí středoškoláky.
KLASICKÝ TANEC S KATKOU – MgA. Je-
katerina Slovíková MBA je tanečnice a 
pedagožka, která u nás bude pracovat 
s žáky, studenty i dospělými zájemci. Ná-
plní lekcí bude výuka základů baletu a 
tvorba choreografi í ve spojení se scénic-
kým tancem.
Nabídka pravidelné činnosti  je pestrá (48 
zájmových útvarů), podrobnosti  najdete 
na www.ddmstonozka.cz

To, co jsme si před prázdninami napláno-
vali, to jsme také uskutečnili. V úterý 10. 
9. jsme se vydali na „tajný“ výlet. Tajem-
ství ale dlouho nevydrželo. Ve chvíli, kdy 
přijížděl autobus, jsme už věděli, že mí-
říme na Pecku a na hrad. Pozorně jsme si 
ho  prohlédli a zahráli malou hru o „pec-
ky z Pecky“. Při výkladu paní průvodky-
ně všichni dávali pozor, a tak odpovědi 
na všetečné otázky jsme většinou znali. 
Vítězové dostali  královský glejt a odměnu.
Nešlo ale o vítězství, důležité bylo, že 
jsme si výlet užili!!!!!

žáci DM

KUDY Z NUDY...

Prodej slepiček 
Drůbež Červený Hrádek, fi rma Dráb, opět prodává slepičky snáškových plemen Hisex hnědý, Tetra hnědá a Do-

minant žíhaný, kropenatý,černý, žlutý, modrý a bílý. Slepičky pouze z našeho odchovu!!
Stáří slepiček 15-19. týdnů, cena 149 – 175 Kč/ks, v začátku snášky 178 Kč/ks. Prodej se uskuteční: ve čtvrtek 
10. října 2013 Nová Paka – u vlak. nádraží poblíž supermar. - 15.10 hod. Bližší informace Po-Pá 9-16 hod. – tel: 
728605840, 728165166, 415740719 Při prodeji slepiček - nová služba - výkup králičích kožek – cena 15-22 Kč/ks 

BLAHOPŘEJEME!
Děti  z kroužku Šikulka pod vedením A. 
Končické sssse často účastní různých 
výtvarných soutěží. V minulém školním 
roce se děti  zapojily do soutěže „EXLIB-
RIS“na téma sport , která byla vyhláše-
na k příležitosti  sjezdu Spolku sběratelů 
a přátel exlibris, konaného 20. -22. záží 
v Táboře. Všem účastníkům děkujeme a 
gratulujeme Emě Šulcové, která se umís-
ti la na 3. místě v kategorii do 15 let za 
monotyp „Kůň“.
PODĚKOVÁNÍ
Za všechny interní pedagogy DDM děkuji 
všem pracovníkům letních táborů. Byli 
jste úžasní a my si vaší práce moc váží-
me. Už teď se těšíme na další spolupráci!

Ivana Nováková



23číslo 10

MUZEUM A KLENOTNICE

     NĚKTERÁ VÝZNAMNÁ VÝROČÍ

V pátek 20. září 2013 se ve vý-
stavních prostorách Suchardova 
domu konala vernisáž výstavy 

Modeláři z Podkrkonoší. Výsta-
vu zahájil úvodním slovem Ing. 
Zdeněk Kouba a o hudební vy-

stoupení se postarala novopacká 
skupina Trosky. 

Na výstavě si můžete prohléd-
nout modely lodí, letadel, bojo-
vé techniky, aut, železnic a  sta-
veb. Vše je doplněno bohatým 

obrazovým materiálem. 
Výstava je prodloužena až do 
17. listopadu 2013 a otevřena 
je denně mimo pondělí 8.30 - 

12;13-16.30 hod.
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Josef Jíra
6. října si připo-
meneme 150.
výročí narození 
učitele, vlasti -
vědného pra-
covníka a správ-
ce muzea
Josefa Jíry. 
( 6 . 1 0 . 1 8 6 3 ) . 
Po vystudová-
ní učitelského 

ústavu v Hradci Králové učil nejdříve ve 
Dřevěnici. Zde založil pěvecký a diva-
delní kroužek. Do Nové Paky se vráti l 
v roce 1895 a hned působil v pěveckém 
spolku Hlasoň, byl též zvolen jednatelem 
a později předsedou okrašlovacího spol-
ku. Organizoval v roce 1906 květi novou 
výstavu a významně se podílel na vzniku 
parků a stromových alejí v našem městě. 
(např. Jírovy sady pod železniční zastáv-
kou Nová Paka-město). Byl také pověřen 
do funkce správce muzea, kde neúnavně 
sbíral předměty do sbírek a zazname-
nával historii města. Zemřel 4. 9. 1949 
v Nové Pace.

Jan Gebauer
Dne 8. října si 
připomeneme 
175. výročí na-
rození profesora 
a fi lologa PhDr. 
Jana Gebauera.  
(narodil se 
8. 10. 1838 v 
Úbislavicích).
Vystudoval nej-

prve gymnázium v Jičíně a potom fi lolo-
gii na Karlově univerzitě v Praze. Získal 
doktorát z českého jazyka a literatury na 
pražské univerzitě, v roce 1880 se stal 
profesorem. Napsal velké množství od-
borných prací, z nichž nejvýznamnější 
je Historická mluvnice jazyka českého 
a slovník staročeský. Zemřel 25. 5. 1907 
v Praze.

Adolf Vrána
Dne 27. září 
tomu bude 115. 
let,s co se v Nové 
Pace ( v bývalém 
Havlově domě - 
dnešní klenotni-
ce) narodil letec 
podplukovník 
Adolf Vrána. 
Bylo o něm již 

hodně napsáno, takže si jen velmi stručně 
připomeneme jeho pestrý  život.
Jako vyučený mechanik byl zařazen 
v době základní vojenské služby ve Kbe-
lích do leteckého výcviku. Potom přešel 
na Vojenskou akademii v Hranicích a po 
absolvování studia byl zařazen již jako 
poručík k leteckým jednotkám. Po roce 
1939 odešel do Polska a potom do Fran-
cie, kde byl přidělen k letectvu. V roce 
1940 byl sestřelen, ale zachránil se.  
V  dalších bojích  sestřelil čtyři německá 
letadla. Po kapitulaci Francie přešel přes 
Alžír a Gibraltar do Anglie, kde bojoval 
do konce války (působil jako velitel let-
ky). Po návratu do vlasti   byl nucen odejít 
do zálohy. Protože  mu hrozilo jako zá-
padnímu letci zatčení, odešel ilegálně za 
svojí manželkou do Anglie. Dále tam pů-
sobil u letectva až do roku 1961, kdy ode-
šel do důchodu. Zemřel 25. února 1997 
v Anglii. Celoživotní práce byla odměně-
na čestným občanstvím našeho města.

Antonín Picek
Dne 21. října 
tomu bude 70 
let, co zemřel 
a k a d e m i c k ý 
malíř, profesor 
Antonín Picek 
(26. 10. 1861 - 
21. 10. 1943). 
Po absolvování 
pražské výtvar-
né akademie (u 
prof. Sequence) 
odešel do 

Německa, kde studoval školu pro církev-
ní malířství v Kolíně n/R. Po návratu do 
Čech působil jako učitel kreslení a po prv-
ní světové válce odešel do Lučence, kde 
byl na škole profesorem kreslení. Znal 
se dobře s Mikolášem Alšem, pro kte-
rého zvětšoval návrhy fresek pro velké 
domy v Čechách. V našem muzeu máme 
od Antonína Picka zajímavý obraz s ná-
zvem „ Fatamorgana v Nové Pace 1870“. 
O tomto obrazu zajímavě a podrobně 
píše Miloslav Bařina v achátu v roce 1993 
a též v brožurce vydané ke 100. výročí 
muzea.

 

Firma z Nové Paky provádí  
čištění a dezinfekci  

studní. 

Kontaktní 
telefon: 

721 248 628 

 Garance kvalitní odborné 
práce 

 Poradenský servis 
 Individuální přístup 

stranu připravil Jiří Čejka



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Je neuvěřitelné, jak  čas utí ká. V té rych-
losti  jsem si nestačil uvědomit, že letos 
v srpnu uplynulo 18O let od slavné Kr-
konošské pouti , kdy se náš nejslavnější 
básník fyzicky dotkl Novopacka. Vše jsem 
si uvědomil teprve nedávno, kdy ČT 2 
po deseti  letech reprizovala dokument 
„Krkonošská pouť“. Šlo o dokument, 
který jsme natáčeli v roce 2003 s přítele 
Miroslavem Kolocem. Dokument o K. H. 
Máchovi vlastně pojednával o naší rekon-
strukci Krkonošské pouti  v roce 1983 po 
150 letech. 
Když jsem se v roce 1970 přestěhoval 
z Podbezdězí do Nové Paky, tak jsem pře-
devším věděl, že Nová Paka byla za před-
mnichovské republiky, okupace a po II. 
světové válce městem K. H. Máchovi zaslí-
beným. O tom jsem si povídal někdy v roce 
1968 nebo 1969 ještě v Muzeu v Bělé pod 
Bezdězem (tam byla část knihovny Jana 
Krouského z  Katusic, v  jehož majetku byl 
rukopis Máje K. H. Máchy) s archivářkou 
Marií Vojtí škovou z České Lípy. V psacím 
stole jsem měl krabičku od šlí, ve které 
byla klíční kost  s třískami, s cedulkou, že 
se jedná o klíční kost K. Máchy a třísky 
z jeho rakve z Litoměřic. Máchova klíční 
kost to nakonec nebyla, třísky snad ano, 
ale to by bylo dlouhé povídání.
V Nové Pace jsem se před více než čtyři-
ceti  lety opravdu setkal z řadou lidí, kteří 
zdejší slavné máchovské období pama-
tovali. Rozhodující vliv zde měl literární 
historik profesor Franti šek Krčma (23. 6.  
1885 – 30. 4. 195O), který do města často 
zajížděl za svými přáteli, manželi Šalouno-
vými (L. Šalounová byla významnou má-
chovskou sběratelkou). Především v Be-
sedě uveřejnil řadu důležitých článků o 
Máchovi, našel například, že Máchův spo-
lužák a přítel - rozervanec byl Jan Beneš 
z Radimi, psal o smírčím kříži v Přibyslavi u 
hospody, o studánce, která vyvěrá z dubu 
v Čisté, jak Mácha zaznamenával ve svém 
Zápisníku, ale i o dalších věcech. Franti šek 

Dlouhé hodiny jsme prožili v hovorech o 
Máchovi s panem profesorem Cyrilem 
Boudou. Máchu nesmírně miloval a bylo 
mu moc líto, že s námi nemohl Máchovu 
krkonošskou pouť v roce 1983 jít… Když 
jsem se ho ptal, kdo asi vedle něj udělal 
nejlepší portrét Máchy, tak řekl humo-
rem sobě vlastním: „ Asi Max Švabinský, 
ten udělal přesně toho, koho ani v životě 

neviděl“.
Měl jsem o článku jinou představu, na-
konec jsem psal o něčem jiném než jsem 
chtěl psát, tedy Krkonošské pouti  a Karlu 
Hynku Máchovi a Novopacku. Bylo by to 
ale dlouhé povídání. Snad někdy příště 
navážu na práci PhDr. Franti ška Krčmy: 
Karel Hynek Mácha na Novopacku. Něco 
jsem naznačil, ale těch zajímavostí  je 
opravdu moc. 

Miloslav Bařina

Krčma inicioval odhalení pamětní desky K. 
H. Máchovi, „jenž z vrcholků Kumburku a 
Bradlce se obdivoval milostné spanilosti  a 
vážné velebnosti “, Kumburk (27. 7. 1941)- 
přímý přenos Čs.rozhlasu),( zničenou des-
ku se nám podařilo znovu odhalit v roce 
199O). Také ještě v roce 1941 nazval se 
členy KČT turisti ckou cestu z Kumburku 
do Nové Paky „stezkou Máchovou“. Má-
chovské zdravé opojení šlo tak daleko, že 
Poštmistrův kopec nad Novou Pakou (tak 
se jmenuje od roku 1773, kdy druhý pošt-
mistr Fr. Šádek nechal pod kopcem posta-
vit kříž) je i na mapách někdy mylně uvá-
děn jako Máchův kopec. Fr. Krčma chtěl 
prostě Máchu do Nové Paky nějak dostat, 

i když Mácha Novou Paku asi nenavští vil 
a šel z Kumburku přes Kumburský Újezd 
na Studénku, Heřmanice, Přibyslav, Pecku 
a dál (s řadou nových objevů i otazníků). 
V souvislosti  s Fr. Krčmou nesmím zapo-
menou ani na další cti tele K. H. Máchy. 
Patřil mezi ně například manžel básnířky 
Magdy Vainové - Bílé, pan JUDr. Franti -
šek Vaina (184O – 1932), soudní znalec a 
menšinový mecenáš, který žil dlouhá léta 
v Nové Pace (marně jsem před léty hledat 
jejich hrobku, která byla vlevo od vchodu 
do hřbitova). Málokdo ví, že to byl právě 
on, kdo v roce 1910 pojmenoval pískovco-
vou skálu poblíž Starých Splavů (měl tam 
letní byt) Jarmilinou skálou. On také upo-
zornil, že v rodišti  jeho otce v Březovicích 
u Bezdězu žila pověst o loupežníku Václa-
vu Kumrovi – možná předloha o loupežní-
kovi z Máje. Máchových cti telů bylo v na-
šem městě mnoho, mezi nejvýznamnější 
patřil Karel Šti ka. Já rád vzpomínám na 
sochaře Ladislava Zívra, jehož nádherná 
plasti ka K. H. Máchy je v našem muzeu. 

LETOS UPLYNULO 18O LET OD KRKONOŠSKÉ POUTI K. H. MÁCHY.

Studie ke Krkonošské pouti  K. H. Máchy,
Cyril Bouda, perokresba, 1983-

Kresba tužkou K. H. M. ze zápisníku 
Krkonošské pouti . „Bradlec a Kumburk“,
od jihu.
Kresleno patrně 26. srpna 1833.
Podle kresby jde poměrně přesně určit, 
kudy K. H. Mácha s Ed. Hindlem šli 
z Kumburku přes Pecku a dále až na 
Sněžku (28. 8. 1833).



25číslo 10

Analcim je nejběžnějším a velmi důleži-
tým zástupcem skupiny tzv. zeolitů, tj. 
hlinitokřemičitanů, které ve své krysta-
lové struktuře vážou molekuly vody. Svůj 
název získal z řečti ny a znamená „slabý“, 
což odkazuje na malý elektrický 
náboj vznikající při jeho tření. 
Analcim krystalizuje v trojklonné 
soustavě a nejčastěji vytváří del-
toidové čtyřiadvaceti stěny. Má 
obvykle bílou, žlutavou, okrovou 
nebo narůžovělou barvu, někdy 
může být i hnědý či načervenalý, 
vzácně i čirý. Běžně tvoří krystaly 
o velikosti  až několik centi metrů 
se skelným leskem, ale vyskytuje 
se i ve formě celistvých jemno-
zrnných agregátů. Průmyslová 
ložiska analcimu vznikají obvyk-
le působením vody na sopečný 
popel, velké krystaly se často 
vytvářejí místo živců v duti -
nách vyvřelých hornin chudých 
na křemík a na hydrotermálních pukli-
nách. Jako mikroporézní materiál mají 
zeolity široké využití . Vodu z nich lze 
poměrně snadno zahřátí m vypudit a při 
ochlazování ji zeolity opět do uvolněných 

zeolity na sebe navážou molekuly vody a 
pevné částečky krve ránu přirozenou ces-
tou zacelí. V zemědělství je možné zeoli-
ty využít pro obohacení půdy stopovými 
a biogenními prvky nebo k zadržování a 

postupnému uvolňování vody.
V Podkrkonoší se krystaly analci-
mu obvykle nacházejí v duti nách 
melafyrů. Nejkrásnější krys-
taly jsou známé z Votrubcova 
lomu na Kozákově, pěkné velké 
analcimy lze nalézt také v lese 
Na Hrázce u Lomnice nad Popel-
kou. V lomu ve Studenci se na-
cházejí až několikacenti metrové 
krystaly, někdy spolu s harmo-
tomem. V Horní Kalné a Rudní-
ku se analcim v mikroskopické 
formě vyskytuje v usazených 
vulkanických popelech a karbo-
nátových konkrecích.
Exemplář krystalu analcimu 
na fotografi i o velikosti  cca 3 cm 

pochází z lokality Na Hrázce a do sbírek 
městského muzea byl získán v roce 1965 
od dr. V. Bartoše z Lomnice nad Popel-
kou. Najdete jej v Klenotnici v Expozici 
prvohorního vulkanismu.      Václav Mencl

prostor přijímají i spolu s jinými látkami 
různého skupenství. Lze je tak v che-
mickém průmyslu využít jako výborné 
fi ltry, molekulární síta, sorbenty či kata-
lyzátory. Často se využívá jako chemický 

fi ltr pro čištění akvárií, jezírek či rybníků, 
bývá základní složkou k přírodě šetrných 
bezfosfátových pracích prostředků. V 
medicíně se přípravky na bázi zeolitů vy-
užívají např. k zastavení krvácení, neboť 

ANALCIM

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ŘÍJEN

dat. název akce místo, čas pořadatel
2. st 10. jubilejní Tekuté slunce 

aneb Burčáková transfúze
Knihovna, 18.00 hod. Městská knihovna

5. so Co má rád Masorád? - 
loutková pohádka

MKS malý sál, 15.00 hod. MKS

6. ne Kouzelná školka MKS velký sál, 10.30 hod. Pragokoncert Praha
11. pa Jakub Smolík 

Lenka Dusilová
MKS velký sál, 19.30 hod.
Hudební půda, restaurace Novopacké sklepy

Agentura Jakuba Smolíka
restaurace Novopacké sklepy

14. po Prof. RNDr. Jan Bednář, 
CSc.  – přednáška

MKS velký sál, 18.00 hod. ČKA, MKS

17. čt Karbské ostrovy – PaedDr. 
Libor Turek – přednáška

MKS malý sál, 18.00 hod. MKS

18. pá Na drátě je klokan – DS 
Poděbrady

MKS velký sál, 19.30 hod. MKS

19. so Bídníci – zájezd Praha Praha GOJA MKS
20. ne Odpoledne s dechovkou MKS malý sál, 15.00 hod. MKS
23. st Milan Harvalík – před-

náška
Hudební půda, restaurace Novopacké sklepy restaurace Novopacké sklepy

24. čt Poslankyně Stáňa – lout-
kové představení

MKS malý sál, 19.30 hod. MKS

29. út Víno, šunka, jazz – Libor 
Fišer – koncert

MKS malý sál, 20.00 hod. MKS



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

CO MÁ RÁD MASORÁD?
LS Rolnička
sobota 5. 10. 2013 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Repríza loutkové pohádky o drakovi, který nechtěl strašit 
a místo princezny jedl samé buchty.

KOUZELNÁ ŠKOLKA S MAJDOU 
A FRANTIŠKEM
neděle 6. 10. 2013 v 10.30 hod., velký sál, vstupné 169/149Kč
Kouzelná školka s Majdou a Franti škem je dětské divadelní 
představení volně navazující na oblíbený televizní pořad Čes-
ké televize. Majda a její kamarád Franti šek z Fanfárie v něm 
zpívají spoustu půvabných písniček propojených veselým po-
vídáním s množstvím hříček a překvapení. Děti  mají možnost 
spatřit jejich oblíbeného Franti ška mimo obrazovku ČT.
Účinkují: Majda – Magdalena Reifová, Franti šek – Jaroslav Vi-
dlař (loutkoherec), Tomáš Juřička (hlas)
Pořádá Pragokoncert Praha

JAKUB SMOLÍK
s kapelou
pátek 11. 10. 2013 v 19.30,
velký sál, vstupné 250/230 Kč
Nenechte si ujít výjimečný koncert oblíbeného zpěváka coun-
try a folku.
Pořádá agentura Jakuba Smolíka.

prof. RNDr. JAN BEDNÁŘ, CSc. „PROBLÉM 
PŘEDPOVĚDI POČASÍ“
pondělí 14. 10. 2013 v 18.00 hod., velký sál, vstupné dobro-
volné
Prof. Jan Bednář, narozen 11. 11. 1946 v Benešově u Prahy, 
vystudoval MFF – UK v letech 1965 – 70, obor meteorologie 
a klimatologie, zaměstnán na katedře meterologie a ochrany 
životního prostředí Matemati cko-fyzikální fakulty, Univerzity 
Karlovy v Praze.
Víceprezident české křesťanské akademie, zajímá se o proble-
mati ku vztahů přírodních věd, fi losofi e a teologie.
Pořádá ČKA ve spolupráci s MKS.

KARIBSKÉ OSTROVY
cestopisná přednáška PeadDr. Libora Turka
čtvrtek 17. 10. 2013 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Libor Turek nás seznámí s měsíční expediční cestou po ostro-
vech Malých Anti l. Navští víme ostrov květů v Karibském moři 
- Guadeloupe, nádherné korálové pláže, výstup na vulkán, 
„procházka“ v korunách stromů, botanické zahrady, souost-
roví Les Saintess s velkými leguány, neobydlený ostrov Karet, 
stometrové vodopády v džungli, jedovaté stromy, trhy s ko-
řením.

NA DRÁTĚ JE KLOKAN
DS Jiří Poděbrady
v hlavní roli jako host Igor Bareš
pátek 18. 10. 2013 v 19.30 hod, velký sál, vstupné 150/130 Kč
Velmi úspěšnou konverzační crazy komedii Ladislava Langra 
ze současnosti  zhlédl s velkým zájmem i ministr zahraničí kníže 
Karel Schwarzenberg.
Příběh se odehrává na české ambasádě v Panůrii, novém a zcela 
bezvýznamném ministátě kdesi na jihu Arabského poloostrova, 
který se nedávno osamostatnil a kde Česká republika překvapi-
vě jako jediná země světa otevřela své velvyslanectví.  Protekční 
velvyslanec vůbec není odborníkem na diplomacii, ale na vzácné 
brouky, jež se v této oblasti  hojně vyskytují. Poklidný život změní 
nečekaný objev zvláštní energeti cké hmoty, která na sebe oka-
mžitě přitahuje mimořádný zájem všech mocností .
Komedie se značnou nadsázkou ukazuje takzvanou velkou po-
liti ku v nedbalkách a zejména všeobecně známý fakt, že i za zá-
sadními rozhodnutí mi mohou být komické či nízké důvody a že 
jakákoliv funkce zdaleka ještě není zárukou moudrosti  a rozumu.
Hra získala ocenění za režii a nejlepší ženský herecký výkon 
na divadelní přehlídce Klicperův Chlumec a herecká ocenění 
na přehlídce Hradecký divadelní podzim 2012.

LES MISÉRABLES - BÍDNÍCI
zájezd na muzikál do GOJA Hall Výstaviště Praha
sobota 19. 10. 2013 ve 14.00 hod,
cena 950 Kč (vstupné a jízdné),
odjezd v 11.00 hod. z parkoviště pod náměstí m
Nejúspěšnější legendární světový muzikál Alaina Boublila a 
Claude-Michel Schönberga. Toto mezinárodně uznávané dílo 
uchvacuje své publikum prostřednictvím strhujícího příběhu 
vášně a zkázy, lásky a nenávisti , romanti kou na pozadí náro-
da zmítaného revolucí. Úchvatné melodie, které berou dech, 
velkolepá adaptace mistrovského románu Victora Huga.
Hrají: D. Hůlka, M. Vojtko, M. Absolonová, M. Jandová, P. 
Gazdík, K. Brožová, J. Čvančarová, P. Vítek, D. Uličník a další.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát
neděle 20. 10. 2013 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

POSLANKYNĚ STÁŇA
LS Rolnička
čtvrtek 24. 10. 2013 v 19.30 hod., malý sál, vstupné 30 Kč
Nevíte, koho volit? Volte poslankyni Stáňu!
Stanislava Krásná je předsedkyní politi cké strany Ženská pro-
sperita, která je před volbami ve vedení. S tí m se těžko smi-
řuje druhá strana v pořadí, Manažeři 20. v čele s Jaroslavem 
Sychravým. Poslankyně Stáňa je neobyčejná žena s životem 
obyčejné ženy, který ovlivňuje především vztah mezi ženou 
a mužem.



27číslo 10

NOVOPAČTÍ KUŽELKÁŘI ZAČÍNAJÍ
V nastávající kuželkářské sezoně 2013 
– 2014 budou tři družstva nastupovat 
ve dvou soutěžích. Družstvo TJ Nová 
Paka A bude hrát v soutěži Východočes-
ký přebor skupiny A, kde změří své síly 
s družstvy: Březovice, Červený Kostelec 
C, Dvůr Králové A, Jičín C, Jilem-
nice A, Milovice A, Poříčí, Rokyt-
nice B, Trutnov C a D, Vrchlabí 
B a C.
Družstva TJ Nová Paka B a 
TJ Nová Paka C budou hrát 
ve Východočeské soutěži skupi-
ny A a jejími soupeři budou tato 
družstva: České Meziříčí B, Dvůr 
Králové B a C, Jilemnice B, Mi-
lovice B, Rokytnice C, Vrchlabí 
D a E.
Mistrovské soutěže začínají 
již v září svojí podzimní částí  a 
od poloviny ledna pokraču-
jí jarními odvetami. Družstva B a C se 
v 6. kole střetnou ve vzájemném duelu a 
změří své síly ve čtvrtek 31.10. od 17h na 
novopacké kuželně. Bude to zajisté zají-
mavé derby, neboť Béčko má co vracet 

i kombinované a přihlásit se do tohoto 
turnaje.
V letošní letní přestávce prodělala ku-
želna řadu změn. Provedla se výmalba 
hracího prostoru, renovace automati c-
kých stavěčů, přibyla časomíra, ale hlav-

ní změnou bylo zakoupení PC 
programu který veškeré zápasy 
již zpracovává v počítačové for-
mě, takže není potřeba již sedět 
u zápisu o utkání a je možné se 
plně věnovat hře.
Veškeré informace lze získat 
na klubových stránkách www.
kuzelkynp.webnode.cz či ve vit-
ríně pod náměstí m. Na vaší di-
váckou podporu se při zápasech 
velice těšíme, vždyť stačí pouze 
vejít brankou u hlavního vcho-
du, která je při utkáních vždy 
otevřená, dále pokračovat areá-

lem hasičské zbrojnice a po levé ruce již 
naleznete budovu s kuželkářskou dvou-
dráhou TJ Nová Paka.

Jirka „Bobo“ Bajer  

z minulé sezony, když v jarní odvetě po-
cíti lo, jak chutná porážka od „slabšího“ 
soupeře. Termíny jednotlivých domácích 
utkání naleznete vyvěšené ve vitríně pod 
náměstí m.
Jak se již stalo tradicí, tak i letos se 

od října rozjede již 48. ročník turnaje Me-
moriálu Břeti slava Šorma pro neregistro-
vané hráče. Pokud máte zájem si tento 
sport třeba jen vyzkoušet, tak stačí utvo-
řit družstvo o třech hráčích či hráčkách 

VÍNO, ŠUNKA, JAZZ
Libor Fišer, Petr Dvorský
úterý 29. 10. 2013 ve 20.00 hod., malý sál, vstupné 100 Kč
Oblíbený podzimní pořad Libora Fišera (kytara) a Petra Dvor-
ského (kontrabas) je zárukou skvělého večera, který také na-
bídne ochutnávku španělských vín a šunky.

Připravujeme:

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA DIVADLO JÁRY 
CIMRMANA (Němý Bobeš 3. 1. 2014)
4. 11. 2013

VLADIVOJNA LA CHIA
8. 11. 2013

DVA NA KANAPI – divadelní představení Praha
14. 11. 2013

VÝSTAVA OBRAZŮ PODKRKONOŠSKÝCH 
VÝTVARNÍKŮ
16. 11. - 6. 12. 2013

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
30. 11. 2013

MIROSLAV DONUTIL – CESTOU NECESTOU
2. 12. 2013

VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA 
HYBŠE
17. 12. 2013



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

    TRADIČNÍ NOHEJBALOVÝ TURNAJ V OBCI PŘIBYSLAV

Tak už nám opět skončily poslední letní 
dny r. 2013. Konec léta a prázdnin byl již 
tradičně v Přibyslavi zakončen 6. roční-
kem nohejbalového turnaje.
Letošní účast hráčů byla rekordní. Klání 
se účastnilo 15 mužstev s 30 hráči.
Celý turnaj byl přehlídkou kvalitních 
sportovních výkonů. O krásný zážitek se 
postarali jak místní hráči, tak hlavně hráči 
z okolí.
Přínosem celé soutěže byla 3 družstva 
z Hradce Králové.
Neustále stoupajicí úroveň celé soutěže 

hující personál.
Závěrem bych chtěl všem ještě jednou 
poděkovat a jako tradičně prohlásit:
„Přibyslaváci nezklamali“.

Oldřich Mihl

způsobuje stále větší zájem nových hrá-
čů. Již dnes po ukončení turnaje se hráči 
hlásí na další turnaj v r. 2014.
Pro organizátory turnaje je odměnou 
spokojenost všech hráčů. Na našem tur-
naji je samozřejmostí  dokonalá organi-
zace, perfektní občerstvení a nádherné 
prostředí.
Je nutné poděkovat všem, kteří se podí-
leli na celé přípravě.
Jsme potěšeni, že již tradičně nám s orga-
nizací pomohl Mgr. Josef Cogan, kterému 
touto cestou děkujeme. Také nás potěši-
la návštěva p. Franti ška Vitocha.
Zásluhou krásného počasí a neustále 
stoupající úrovně, byl o letošní ročník 
rekordní zájem jak hráčů, tak diváků. 
Všichni hosté sledovali zápasy od ranních 
hodin až po vyhlášení vítězů. Potlesk pro 
hráče od více než 150 lidí zněl do nočních 
hodin celou Přibyslaví.
Ani po ukončení turnaje nás návštěvníci 
neopusti li.
Další kláni pokračovalo až do druhé ho-
diny ranní. V této části  byl vítězem obslu-

V přípravě na letošní oblastní basketba-
lový přebor se mladé packé basketbalist-
ky  U12 zúčastnily turnaje pořádaného 
pardubickou Studánkou. Mezi pěti  druž-
stvy – Studánka Pardubice, Sokol  Nusle, 
USK Praha, Bižuterie Jablonec a Sokol 
Nová Paka se ukázaly mladé packé bas-
ketbalistky ve výborném světle, když ne-
poznaly porážku.
Sokol Nová Paka reprezentovalo druž-
stvo složené z děvčat z Nové Paky a Jičí-
na, které na jaře skončilo na Mistrovství 
děvčat ČR v basketbale v Litoměřicích 
na skvělém 5. místě. Po dohodě s jičín-
ským vedením do konce letošní sezóny 
bude  dojíždět do Nové Paky na tréninky 
pět  jičínských basketbalistek, na kvali-
fi kaci přibydou další dvě. Na turnaji již 
jičínská děvčata spolu s trenérkou Von-
kovou v dresu sokolek nastoupily. Děv-
čata si po basketbalové stránce velmi 
rozumějí a jelikož jsou pohromadě již 
od února, je z nich výborná parta.
Družstvo Pardubic a Jablonce  přehrál 
packý tým  o třídu, kdy proti  rychlým pro-
ti útokům mladých sokolek  neměly oba 
kluby žádnou šanci. Vyrovnanější utkání 
byla s předními pražskými kluby, které 
měly sice výškovou převahu, ale vynika-
jící obrana packého družstva jim mnoho 
nedovolila. 

Velichová 4, 0/0, 1, Černá 2, 0/0, 0, Po-
nikelská 2, 1/0, 1, Rudolfová 2, 0/0, 2, 
Štampochová 0, 0/0, 0, Voldánová 0, 0/0, 
0, Zachovalová 0,0/0, 1.
Sokol Nová Paka – Bižuterie Jablonec 110: 
36 –  Všetečková 19, 3/1, 1,  Drbohlavová  
16, 5/2, 4, Vítová 14, 2/0, 3, Finková 14, 
2/2, 2, Krčková 10, 0/0, 0, Linhartová 10, 
0/0, 2, Velichová 8, 6/2, 0, Voldánová 6, 
0/0, 1, Ponikelská 5, 2/1, 2, Rudolfová 4, 
0/0, 3,  Černá 2,0/0, 2, Štampochová 2, 
0/0, 0, Zachovalová 0, 0/0, 0.

 Míla Pour

Do All stars byly vybrány dvě packé bas-
ketbalistky Adéla Vítová a Aneta Finková. 
Nejplatnější hráčkou našeho výběru byla 
Klára Drbohlavová, která výborně doska-
kovala pod oběma koši. Nejlepší hráčkou 
celého turnaje byla vyhlášena Charlott a 
Velichová. Ve velmi dobrém světle se 
ukázaly další hráčky, jmenovitě Kateřina 
Všetečková, Andrea Černá či Kája Poni-
kelská. Ale i všechny ostatní zaslouží plné 
uznání.
Sokol Nová Paka - Studánka Pardubice 
93:18 – Vítová 16, 0/0, 1, Všetečková 16, 
0/0, 1 Drbohlavová 15, 7/3, 1,  Finková 9, 
3/1, 5, Velichová 9, 2/1, 2, Linhartová 8, 
3/0, 1, Ponikelská 5, 2/1, 2, Černá 4, 0/0,  
Voldánová 4, 2/0, 1, Krčková 4, 0/0, 0, 
Štampochová 2, 0/0, 2, Rudolfová 1, 4/1, 
4, Zachovalová 0,0/0, 2.
Sokol Nová Paka – Sokol Nusle 88:46 
-Všetečková 17, 4/3, 3,  Drbohlavová  14, 
3/2, 3, Vítová 13, 4/1, 3, Velichová 12, 
0/0, 1, Finková 10, 6/0, 5, Linhartová 6, 
5/0, 1, Černá 5, 2/1, 0, Krčková 4, 0/0, 5, 
Ponikelská 4, 0/0, 0, Štampochová 2, 0/0, 
2, Voldánová 1, 2/1, 1, Rudolfová 0, 0/0, 
5, Zachovalová 0, 0/0, 0.
Sokol Nová Paka – USK Praha 67:32 –Ví-
tová 22, 0/0, 2,  Drbohlavová 14, 2/2, 3, 
Krčková 7, 2/1, 2, Linhartová 6, 0/0, 1, 
Finková 4, 0/0, 5, Všetečková 4, 1/0, 1, 

PACKÉ MINIŽÁKYNĚ NEJLEPŠÍ V PARDUBICÍCH 

REKORDNÍ VÍKENDOVÁ 
VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH 
ŽÁKŮ
Vstup do basketbalové divizní soutě-
že se packým žákům opravdu povedl. 
V České Lípě udělili domácím rekordní dvě 
stovky a svého soupeře moc nešetřili ani 
v nedělním utkání v Teplicích, když tamní 
tým poslali do šatny s nadílkou 168 bodů. 
Největší zážitek neměli mladí pačtí  bas-
ketbalisté z obou utkání, ale ze společné 
fotografi e v České Lípě s českým repre-
zentantem a českolipským rodákem Lu-
bošem Bartoněm. 
BK Česká Lípa: Sokol Nová Paka 15 : 200  



29číslo 10

TENIS CENTRUM NOVÁ PAKA

ODDÍL TENIS CENTRUM POŘÁDAL 4.ROČNÍK 
TURNAJE MUŽŮ NAD 40 LET 
Letošní ročník turnaje mužů nad 40 let, 
který se konal v sobotu 24. 8. 2013 na 4 
kurtech novopackého oddílu TENIS CENT-
RUM, byl bezesporu zatí m nejkvalitnější. 
V nádherném počasí a přátelské sportov-
ní atmosféře soupeřilo 11 hráčů z Nové 
Paky, Lomnice a Pecky, mezi nimiž byli i 
všichni tři vítězové předchozích ročníků. 
Na základě výsledků úvodní rozehrávky 
ve skupinách bylo provedeno nasazení 
do pavouka, ze kterého hráč vypadával 
až po dvou prohrách. Po velice zajíma-
vém a náročném průběhu turnaje zvítě-
zil P. Holda před Z. Mizerou a J. Bulkem.
Děkujeme všem zúčastněným hráčům a 

Na obrázku zleva jsou: správce kurtů M. 
Rosenbergová, druhý v pořadí Z. Mizera, 
vítěz P. Holda, třetí  v pořadí M. Bulko a 
ředitel turnaje M. Grund.

Tenis Centrum Nová Paka ke konci prázd-
nin pořádal již tradiční tenisovou školu 
pro děti  od 5 - 15 let. Výuka proběhla na 
pěti  kurtech v počtu 25 děti  pod vedením 
zkušených trenérů. Po týdenním trénin-
ku plného her a sportovních dovedností  
byly všichni děti  odměněny diplomy a 
drobnými cenami. Děkujeme sponzorům 
Papírnictví a Anton Nová Paka za ceny.

Za Tenis Centrum Nová Paka
Rosenbergová Marta

sponzorům a těšíme se na příští  ročník.
Rosenbergová Marta

( 2:53, 10:101, 15:142)
Body za Paku: Nádvorník 48, 0/0, 4, Tegel 
44, 2/2, 1, Pour 25, 0/0, 0, Klemš 16, 0/0, 
0,  Skalický 15, 1x3, 0/0, 3, Jiránek  14, 
1x3, 0/0, 3, Plecháč Jan 14, 1x3, 1/1, 4, 
Plecháč Vojta 14, 2/1,0, Šnajdr 8, 0/0,1, 
Kňourek 2, 0/0, 2.  
Trestné hody: 10/7 (70%) : 13/8 (61,5%), 
trojky: 0:3, fauly: 13:18.
BK Teplice: Sokol Nová Paka 2 : 168 (0:49, 
2:92, 2:132).
Body za Novou Paku: Nádvorník 42, 3x3, 
1/1, 1, Tegel 32, 6/2, 1, Pour 19, 1x3, 
5/4,1, Klemš  16, 0/0, 3, Jiránek  14, 2/0, 
1, Plecháč Jan 13, 7/3, 2, Kňourek  11, 
1x3,  0/0, 1,  Plecháč Vojta 11, 1x3, 0/0,1, 
Skalický Vojta 10, 0/0, 1. 
Trestné hody: 0/0 : 21/10 (47,7%), trojky: 
0:6, fauly: 19:12.
Pačtí  příznivci basketbalu uvidí žáky v di-
vizním utkání v neděli 29. září v 10 hod. 
v hale ZŠ Komenského proti  BC Vysočina. 

Míla Pour



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OCELOVÍ MUŽI SE ROZLOUČILI S KARLOSOVÝM POHÁREM OM
V BARTOŠOVICÍCH
V Bartošovicích skončil čtvrtým kolem 
letošní 12. ročník Karlosova poháru a lze 
říci, že pro packé siláky velice úspěšně. 
Již tradičně kategorii 45 – 54 let vyhrál 
packý ocelový muž Jaroslav Štěpán, když 
v celkové kategorii bez rozdílu věku mu 
patří osmé místo. Soutěžilo se dle pravi-
del ve třech silových disciplinách - ben-
chpress - počet (tlak velké činky vleže na 
lavici), počet shybů na hrazdě, leh sed 
-počet za 2 minuty a dvou dalších disci-
plinách – časy v běhu na 5 km a v jízdě na 
kole na 40 km.
Výkony v silových disciplinách podal Jar-
da Štěpán velmi dobré. Ze všech star-
tujících v kategorii měl nejlepší výkon 
v lehu sedu, kterých  udělal  108, třetí  byl 
v tlaku, kde  zdvihl činku dvaačtyřicet-
krát, a ve shybech, kde se přitáhl sedm-
advacetkrát.
I když bylo pěkné počasí, tak kolo i běh se 

v tabulce bez rozdílu kategorií v letošním 
celkovém hodnocení na devátém místě.

Míla Pour

mu nevydařil. Proti  ostatním podal slabší 
výkony jak na kole, i když s rychlostním 
průměrem  38 km za hodinu na zvlněné 
trati , byl celkem spokojen, tak i v běhu.  
Tyto dvě poslední discipliny pěti boje ho 
odsunuly až na sedmé místo mezi ocelo-
vými muži všech kategorií.
„Běh tradičně žádná sláva, ale v padesá-
ti  letech  už to asi lepší nebude. Dosáhl 
jsem ze svých letošních čtyř závodů cel-
kového nejlepšího bodového ohodnoce-
ní 3706 bodů a vyhrál jsem tak v Barto-
šovicích svoji kategorii a nejlepší jsem i 
celkově v Karlosově poháru za letošní 
rok,“ sdělil nám spokojený Jarda Štěpán. 
Z Nové Paky se zúčastnil rozloučení se se-
zonou v Bartošovicích také Tomáš Vokatý, 
který s výborným výkonem 3598 b ve své 
kategorii skončil pátý a stejné místo mu 
patří v celkovém hodnocení letošního 
ročníku. S počtem bodů 10496 se umísti l 



31číslo 10

Cyklisti cká sezóna pomalu zavírá své 
dveře, tak pojďme nakouknout, jaký byl 
její předposlední měsíc. 10. srpna se 
jel v Lázních Bělohradě Podkrkonošský 
maraton, na kterém mělo právě Bakako 
Nová Paka jedno z největších zastoupení 
mezi jednotlivými týmy, když zde starto-
valo celkem 9 našich jezdců. Na delší tra-
ti  vedoucí přes Zvičinu se představili To-
máš Vagenknecht, který skončil celkově 
7. (6. v kategorii) a Lukáš Tříska 26. (10. 
v kat.), na kratší potom Vojtěch Vaníček 
(celkově 30., v kat. 16), Petr Jelínek (45., 
v kat. 19.), Jaromír Vaníček, Zdeněk Pě-
chouček, Jiří Vízner, Pavel Kolda a Marti n 
Kubišta. V dětském závodě si Jan Bajer 
zajel pro stříbro a Marti n Kubišta junior 
skončil ve starší kategorii šestý.
Další víkend v sobotu 17. srpna se jel 
MTB maraton Oko-
lo Broumova a trasa 
vedla, jak už to tak 
bývá, okolo Brou-
mova. Po polních a 
lesních cestách na 
úbočí hor obklopu-
jících broumovskou 
kotlinu byly vidět i 
barvy Bakaka a šlo 
o jeden z nejvyda-
řenějších závodů, 
protože hned tři 
naši jezdci se vešli 
do první patnáctky. 
Tomáš Vagenknecht 
celý závod s přehle-
dem vyhrál, Roman 
Kolesár dojel do 
cíle na celkovém 10. 
místě a na 14. místě přijel Vojta Vaníček. 
Jako čtvrtý z našich vyzkoušel závodnické 
nasazení podruhé v sezóně Jirka Bajer a 
s obandážovaným kolenem obsadil 104. 
místo. Kromě broumovské kotliny jsme 
měli zastoupení i v Hradci Králové na 
silničním kritériu při Velké ceně města 
Hradec Králové. Lukáš Tříska zde vykrou-
žil 10. místo. Ve středu 21. srpna byl zá-
vodem na Čeřovce v Jičíně zakončen se-
riál závodů Jičínský Weber Cup. Celkem 
8 krátkých závodů naplňovalo během 
prázdnin naše středeční odpoledne, kdy 
mohl člověk vyplavit bikerské endorfi -
ny a vidět stejně posti žené kamarády. 
Na posledním závodě po vyhlášení cel-
kových výsledků pod Zebínem nechybělo 
pivo ani opečení buřtu a po dopití  sudu i 
noční rychlostní vložka za svitu úplňku do 
hospody U Šuků ještě na jedno, dvě, tři.... 
Velice vydařené odpoledne, večer, noc ... 

Honzy Fišnara, který měl jet s Ladislavem 
Ryglem a Honzou Matějů Krkonošskou 
70. Ale právě H. Matějů onemocněl, a 
tak Tomáš odložil svou načatou třeti n-
ku plzničky a rakvičku se šlehačkou a 
v neděli odstartoval s klukama do toho-
to závodu tříčlenných hlídek. No a jak už 
to u neplánovaných akcí zpravidla bývá, 
vyšlo to parádně a kluci to vyhráli před 
Hradečáky z HSK a týmem Dana Polmana 
Lidé & Hory. V sobotu 7. září přišel vrchol 
sezóny, a  to Specialized Rallye Sudety v 
Teplicích nad Metují. Po noci strávené 
pod stanem v parku vstáváme do pěti -
stupňového tepla. Všichni se zahřívají 
jízdou na kole, ale mně těch 7 hodin šla-
pání na trati  bude bohatě stačit, takže 
na zahřátí  radši volím Vojtovu slivovičku 
a dáváme řeč s Romanem, který spal 

v tělocvičně. Pak se 
rychle najíst, převlík-
nout, obstarat stroje a 
můžeme na start. Všu-
de je spousta kamará-
dů, kteří i při závodě 
zůstanou kamarády a 
nezmění se v soupeře, 
protože na Sudetech 
člověk soupeří zásad-
ně sám se sebou. Ve 
startovním koridoru 
stojím s Vojtou Vaníč-
kem vedle Pepy Macha 
a přesně v osm hodin 
vyrážíme. Ráno je nád-
herné, obloha vymete-
ná, sil zatí m dost, takže 
počáteční cesta kolem 
skal je romanti ka jak 

probuzení vedle dívky s modrýma oči-
ma lehce oddechující do vašich vlasů. 
Za Honským Pasem se tratě dělí a začíná 
to drncat a drncat to nepřestane až do 
cíle. Poledne je nádherné, obloha vyme-
tená, sil málo, romanti ka jak první rande 
upocenýho puberťáka. To už mám za 
sebou přes polovinu závodu a čeká mě 
stoupání za Machovem. Paradoxně se mi 
jede do kopce lépe než po rovině. Vlast-
ně skoro pořád šlapu na jeden převod... 
ten nejlehčí a neodvážím se (vlastně na 
to ani nemám) na rovině pořádně zabrat. 
Bojím se opakování předloňského roční-
ku, kdy mi totálně došlo a 20 minut jsem 
se sbíral, než jsem zase sednul na kolo. 
Odpoledne je nádherné, obloha vymete-
ná, síly už došly, romanti ku jsem vystřídal 
za mati ku a počítám chybějící kilometry, 
později metry a centi metry do cíle. Když 
projíždím kolem Bišíku, je to úleva velká 

Jen ty středy teď jsou tak nějak prázdné 
a nudné. O víkendech ale nuda rozhod-
ně nehrozí. Železné hory toti ž ukrývají 
spoustu krásných bikerských míst a léta 
se zde konal vyhlášený maraton. Ten byl 
sice po zařazení do seriálu Kolo pro ži-
vot zkrácen na pouhých 64 kilákometrů, 
přesto tento závod stále patří k tomu lep-
šímu, co seriál nabízí. Závod se konal 24. 
srpna a start i cíl byl v Chrudimi. Tam také 
necelých 14 minut za vítězem dorazil To-
máš Vagenknecht na celkovém 11. místě 
a na 3. místě v kategorii. Roman Kolesár 
dojel na 62. místě, celkově (19. v kat.) a 
Josef Mach byl 148. (34. v kat.). Do prv-
ní poloviny pelotonu se vešel i Zdenda 
Pěchouček, který dokončil na 325. mís-
tě (62. v kat.). Na kratší verzi tratě spolu 
bojovali Jaromír Vaníček se Zdendou Pě-

choučkem mladším a vzájemný duel pro 
sebe urval Míra, který dojel na celkovém 
148. místě ( 47. kat.) a Zdenda skončil 
175. (23. kat.). 31. srpna se konal v Liber-
ci závod Ještěd Tour Kooperati va opět v 
rámci seriálu Kolo pro život. Na trati  56 
km se závodu zúčastnili Tomáš Vagenk-
necht, Roman Kolesár a Josef Mach. To-
máš v celkovém pořadí dal opět elitní de-
sítku a ve své kategorii si dojel pro bednu 
za druhé místo jen 40 vteřin za prvním. 
Roman si i ve třetí m startu za Bakako vedl 
hodně dobře a celkově skončil téměř 
shodně jako v Chrudimi na 60. místě cel-
kově, ovšem v kategorii si dost polepšil a 
bylo z toho 12. místo, když mu do desít-
ky chyběla půlminuta. Za Romanem pak 
dorazil do cíle Pepa, který se taky vešel 
do první stovky (95. místo) a byl 18. v ka-
tegorii. Tomášovu sobotní večerní oslavu 
bronzové medaile pak přerušil telefon od 

SRPNOVÁ BILANCE TÝMU BAKAKO NOVÁ PAKA  



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

jak moje nateklá noha. Teď už je to je-
nom z kopce a já si užívám pocit, že jsem 
to letos zase dal. V cíli je pak radost pě-
ti násobná díky výkonům ostatních kluků. 
Letos nás toti ž na startu dlouhé bylo pět 
a konečně tak můžu Bakako prohlásit za 
opravdový bikový klub. Mezi 650 závod-
níky z nás nejlépe dojel Tomáš Vagenk-
necht, který vylepšil své loňské sedmé 
místo a skončil celkově šestý (4. v kat.)! 
Další super výsledek udělal Roman, kte-
rý obsadil celkové 54. místo (22. v kat.), 
přičemž třešničkou na jeho výkonu bylo, 
že dal všechny sjezdy včetně vyhláše-
ných míst jako Václav a Hvězda. Svoje 
první seznámení s nejtěžším maratonem 
u nás má za sebou i Vojta Vaníček, kte-
rý to hned napoprvé bez potí ží projel 
v čase 6:33 hod., což je hodně slušný čas 
s přihlédnutí m k tomu, že skutečná dél-

na chvilku přivítají s otevřenou náručí 
na své zahrádce u vychlazeného sudu 
piva a chlebíčků. Sudety jsou krátka svát-
kem cyklisti ky, a kdo si k nim třeba jen 
jednou nečuchne, když ne jako jezdec, tak 
alespoň jako divák, toho cyklisti cká duše 
nedojde pokoje a je to prostě bezdušák. 
Pokud by chtěl někdo z Vás tento svátek 
i jiné závody prožít jako člen týmu Ba-
kako Nová Paka a šířit s námi slávu no-
vopackého bikingu ve světě, ozvěte se 
nám. Kontakt najdete na www.bakako.
cz. Stejně tak uvítáme sponzory, kteří 
naší snahu jakkoliv podpoří. Tímto dě-
kujeme společnosti  Aries Studenec, jejíž 
kompresní podkolenky Royal Bay pečují 
o naše unavené svaly.  

Michal Polák

ka závodu byla nakonec 116 km a převý-
šení 3.300 metrů. Vojta skončil na celk. 
112. místě (35. v kat.). V celkovém sou-
čtu časů Tomáše, Romana a Vojty z toho 
pak bylo 6. místo v kategorii týmů, když 
za námi skončili například Alltraning.cz 
nebo Rock Machine Cyklomax. Já jsem 
to dal na 199. místě v čase těsně nad 7 
hodin. Zlepšení svého nejlepšího času 
o hodinu je asi maximum, které si při své 
ti sícovce najetých km za rok a vyžíracími 
zastávkami na občerstvovačkách můžu 
přát. Chvíli za mnou přijel Pepa Mach, 
kterému letošní ročník moc nevyšel kvůli 
dvěma pádům a defektu zadní duše. Ale 
to k Sudetům patří a příští  rok je možnost 
nápravy, protože za rok bude v Adršpaš-
sko-Teplických skalách zase spousta di-
váků, kteří nás řehtačkama, píšťalkama 
a pokřikem poženou dopředu nebo nás 

Na velmi silně obsazeném basketba-
lovém turnaji nejmladšího minižactva 
o Labský pohár pořádaný SŠB Pardubice, 
kterého se účastnily přední celky Česka, 
se neztrati li ani nejmladší adepti  bas-
ketbalu novopackého Sokola, kteří zde 
vybojovali páté místo ze šestnácti  účast-
níků. Po druhém místě ve skupině, kde 
prohráli pouze se Sokolem Hradec Králo-
vé, šli do dalších bojů. V utkání play off  
podlehlo packé družstvo týmu Sam Brno, 
které vybojovalo celkem druhé místo. V 
utkání o 5. - 8. místo packé minižactvo 
porazilo tým minižactva z Heřmanového 
Městce a udělilo rovněž porážku v zápa-
se o 5. místo družstvu Strakonic. 
Trenér Urban byl po turnaji velice spo-
kojen a mimo jiné řekl: „ Hráčky Vítová 
a Velichová patří v dívkách ve své kate-
gorii k absolutní špičce v ČR. Dobře za-
hrála i Andrea Černá. Z kluků byla dobrá 
trojice Palas, Turek a Svoboda, kterou 

Jiskra Heřmanův Městec – Sokol Nová 
Paka 46:65 (28: 36) Palas 22, Velichová 
16, Vítová 12, Turek a Tegel po 4, Dyntr 
3, Svoboda a Černá po 2, Vrabcová 0, Je-
línek,  Šidlichovský 0, Cogan.
Sokol Nová Paka – BK Strakonice 43:36 
(20:17) Velichová 15, Vítová 14, Turek a 
Palas po 5, Svoboda 2, Tegel a Křížová po 
1, Šidlichovský, Jelínek, Vrabcová, Černá, 
Cogan, Dyntr,  Banýr. 
Konečné pořadí Labského poháru: 1. BK 
Pardubice, 2. BŠM Brno, 3. SŠB Pardu-
bice, 4. Sokol Hradec Králové A, 5. Sokol 
Nová Paka, 6. BK Strakonice, 7. Jiskra 
Heřmanův Městec, 8. BK Brandýs,  9. BA  
Sparta chlapci, 10. BŠ Praha, 11. BA Spar-
ta dívky, 12. Josefov A, 13. BK Ústí  n.L., 
14. Josefov B, 15. Sokol Stěžery, 16. Sokol 
Hradec Králové B. 

Míla Pour

doplňoval Tegel. Jinak si všichni dali ale-
spoň koš a celkově se družstvo zlepšilo.“
Sokol Nová Paka – Basket Josefov 88:23 
(51:15) Tegel a Vítová po 18, Palas 16, 
Velichová 12, Černá 11, Svoboda 5, Jelí-
nek, Turek, Cogan a Křížová po 2, Šidli-
chovský, Vrabcová, Dyntr.
Sokol Nová Paka – BŠ Praha 76:21 (41:16) 
Vítová 31, Tegel 15, Velichová 10,  Palas 
7, Svoboda 4, Černá 4, Turek 2, Šidlichov-
ský 2, Cogan 1, Jelínek, Banýr, Vrabcová, 
Dyntr, Křížová. 
Sokol Nová Paka – Sokol Hradec Králové  
38:55 ( 24:33) Vítová 15, Svoboda 6,  Pa-
las 5, Tegel 4, Černá a Velichová po 3, Ba-
nýr 2, Turek, Šidlichovský, Jelínek, Vrab-
cová, Křížová, Cogan, Dyntr.
SAM BŠM Brno – Sokol Nová Paka 79:41 
(49:24) Vítová 15, Palas 10, Turek 6, Tegel 
4, Velichová, Svoboda, Dyntr po 2, Šidli-
chovský, Jelínek, Černá, Banýr, Vrabcová,  
Křížová, Cogan.

PACKÝ TÝM NEJMLADŠÍHO MINIŽACTVA PÁTÝ V PARDUBICÍCH

Na mistrovství Evropy v dlouhém triat-
lonu ve francouzském Vichy vybojoval 
výborný packý triatlonista v dresu Česka 
výborné osmé místo. Porazil tak o jedno 
místo svého reprezentačního spolubo-
jovníka Jana Opolzera. Mistrovského zá-
vodu o distancích 3,8 km plavání, 180 km 
kolo a 42 km závěrečný běh se zúčastni-
lo včetně amatérů celkem 700 triatletů. 
Závod vyhrál s přehledem Chorvat An-
drej Visti ca se značným náskokem před 
domácím Delsautem. Prvou disciplinu 
plaval Rudolf Cogan, jak je pro něho při 
dlouhém triatlonu již zvykem, zadrženě, 

kého triatlonisty v plavání. Od prvého 
depa již na Cogana postupně ztrácel.
Výsledky ME v dlouhém triatlonu: 1. 
Andrej Visti ca (CRO) 8:21:16 (plavání 
54:17, prvé depo 2:27, kolo 4:27:39, 
druhé depo 1:23, běh 2:55:28), 2. Tre-
vor Delsaut (FRA) 8: 27:38 ( 53:08, 2:53, 
4:29:52, 1:44, 2:5958, 3. Jose Jeuland 
(FRA) 8:39:35 (52:06, 2:19, 4:41:17, 1:56, 
3:01:56). 
8. Rudolf Cogan (CZE)  9:12:38 (1:01:57, 
2:24, 4:42:34, 1:18, 3:14:22, 9.  Jan Opol-
zer (CZE) 9:19:10, 1:01:53, 2:40, 4:58:07,  
1:36, 3:14:52.

Míla Pour 

aby se neunavil pro další dvě discipliny. 
Čelo závodu mu zde uniklo o šest minut. 
Na kole, jehož trasu nasměrovali pořada-
telé do typické francouzské krajiny, byl 
náš reprezentant spokojen a svoji pozici 
si udržel, s během již tak spokojen nebyl. 
Jeho čas v běžeckém maratonu ho řadil 
na totožné místo s celkovým umístěním. 
„Na rychlém bicyklu to bylo krásné sve-
zení, běh byl naopak trapný, v průměru   
přes čtyři  a půl minuty na kilometr. Pro 
mne to byla taková slzavá tečka.“ sdělil 
našim novinám celkem spokojený Ruda 
Cogan. Druhý Čech Opolzer se držel pac-

NA ME V DLOUHÉM TRIATLONU COGAN OSMÝ



33číslo 10

Překvapivým ale zcela zaslouženým vítě-
zem 42. ročníku tradičního turnaje mužů 
„O novopacký dort“ se stal Michal Sla-
vík ze Severočeské tenisové o. s. Na své 
cestě turnajem ztrati l Slavík ve čtyřech 
zápasech pouhých deset her a postup-
ně porazil domácího Pavla Krause, svého 
bratra Dominika a dva domácí reprezen-
tanty - v semifi nále Jiřího Bartoše a ve fi -
nále Patrika Matouše. Jeho fi nálový sou-
peř Patrik byl po utkání značně roztrpčen 

Vítěz Michal Slavík a poražený fi nalista 
Patrik Matouš

svým výkonem a zklamán z konečného 
výsledku. Druhým poraženým semifi na-
listou byl syn novopackého odchovance 
Josky Gernata Lukáš (TK Mnichovo Hradi-
ště), který svému soupeři a zároveň spo-
luhráči ze čtyřhry Matoušovi vzdal pro 
zranění ramene a rozhodl se paži šetřit 
pro fi nále čtyřhry. Výsledky – semifi nále: 
Michal Slavík – Bartoš 6:2, 6:2, Matouš 
– Gernat 2:1, scr.; fi nále Slavík – Matouš 
6:4 a 6:1.

DORT V DRŽENÍ MICHALA SLAVÍKA

Soutěž čtyřher v rámci turnaje O 
novopacký dort si podmanila domácí 
dvojice Lukáš Jebavý – Jakub Krause. 
Nejvýše nasazený pár turnaje splnil roli 
favorita, byť fi nálový zápas proti  dvojici 
Patrik Matouš (Tenis Nová Paka) a Lukáš 
Gernat (TK Mnichovo Hradiště) nabídl 
dramati ckou podívanou do úplného 
závěru a vítěze určil až superti ebreak. 
Odměnou vítězům byly opět po roční 
přestávce tradiční výborné domácí dorty 

Vítězové čtyřhry Jakub Krause a Lukáš 
Jebavý

od paní Peštové. Třetí  místa obsadily 
dvojice Jiří Bartoš (Tenis Nová Paka) – 
David Kafuněk (LOB Slovan Bohnice) a 
bělohradská dvojčata Radomír a Vladimír 
Machkovi. Výsledky – semifi nále: 
Jebavý/Krause – Bartoš/Kafuněk 6:2, 
6:4, Matouš/Gernat- Radomír a Vladimír 
Machkovi 6:3, 6:3; fi nále: Jebavý/Krause 
– Matouš/Gernat 6:4, 4:6 a 10:6.

ČTYŘHRU OVLÁDLI JEBAVÝ S KRAUSEM

Turnaj žen kategorie B, který druhým 
rokem po sobě pořádal novopacký klub, 
přinesl dva vavříny hráčce domácího 
oddílu reprezentující LTK Liberec Tereze 
Janatové. Tereza na své pouti  turnajem 
porazila domácí Jennifer Nechanickou 
6:1 a 6:1 a ve čtvrtf inále ji po první vy-
hrané sadě 6:1 vzdala Marta Kowal-
ská (TK Tanvald) pro bolest v kotníku. 
Nedělní semifi nále přineslo neteniso-
vé počasí plné silného větru a chladu 
a trápení Terezy, která v nervózním utkání 
po první prohrané sadě proti  Ivoně Bro-
žové (SK Aritma Praha) nesložila zbraně 
a v dalších dvou setech již dění na dvorci 
ovládla. Finále pak bylo proti  Zofi i Stanisz 
(Severočeská tenisová) výsledkově jas-
nou záležitostí . Stanisz, která v prvním 

6:2; fi nále Janatová – Stanisz 6:1 a 6:1. 
Čtyřhra semifi nále: Hynková/Janatová – 
Formanová/Smotlachová 6:4 a 6:2, Bro-
žová/Marti ncová – Baďurová/Zeminová 
6:4 a 6:3; fi nále Hynková/Janatová – Bro-
žová/Marti ncová 6:3 a 6:1.

Jan Blažek, Tenis Nová Paka

Nejlepší hráčky dvouhry žen – zleva Bro-
žová, Marti ncová, Stanisz a Janatová

kole vyřadila první nasazenou Petru Hyn-
kovou (LTC Pardubice) po výsledku 6:3 
a 6:4, si následně poradila s Markétou 
Zeminovou (TJ Lázně Bělohrad) a dce-
rou bývalého ligového hokejisty Sparty 
Patrika Marti nce Nicole (SK Hamr), která 
tak obsadila v turnaji třetí  místo. Čtyř-
hra byla jasnou záležitostí  nejvýše nasa-
zené dvojice Hynková / Janatová, která 
v semifi nále zdolala Kláru Formanovou 
(TK Olymp – Orel Praha) a Janu Smotla-
chovou (TO SK Mělník) a ve fi nále druhé 
nasazené Brožovou s Marti ncovou. Třetí  
místo získaly i druhé poražené semifi na-
listky Veronika Baďurová (TSM Sokol Vy-
sočany) a Markéta Zeminová. Výsledky – 
dvouhra semifi nále: Stanisz – Marti ncová 
6:4 a 6:2, Janatová – Brožová 5:7, 6:2 a 

DVĚ VÝHRY TEREZY JANATOVÉ



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 10

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří 
Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Šárka Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a foto-
grafie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy do 15. v měsíci. Grafické zpracování a tisk: RK Tisk 
Jičín. Zaslání článků a informace: e-mail: achat@rkti sk.cz. Titulní strana: Časostroj aneb toulání historickou Pakou,

foto na ti tulní straně: Daniel Polman.

Foto: Šárka Haklová

DEN HASIČŮ V BOHUSLAVICÍCH


